



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO – SERGIPE

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL														
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/AÇÃO/ATIVIDADE	ELEMENTO DA DESEPSA	SUBITEM	FONTE DE RECURSO	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	JUSTIFICATIVA	OBJETO	QUANTIDADE	ESTIMATIVA DE PREÇO	DATA PROVÁVEL DE AQUISIÇÃO	PRIORIDADE	VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA	ÁREA DEMANDANTE	
12019 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	08.244.0006.1059 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIP. E VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	4490.52.00.00	PERMANENTE	15000000	R\$500,00	Considerando as necessidades para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de material permanente tipo mobiliário para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO	20	R\$23.400,00	MAR/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO	
						Considerando as necessidades para o ano de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de material permanente tipo equipamentos de informática para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO OU LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	10	R\$19.500,00	MAR/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO	
	08.244.0006.1059 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIP. E VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	4490.51.00.00	PERMANENTE	16650000	R\$500,00	Considerando as necessidades para o ano de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de material permanente tipo equipamentos de informática para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO	10	R\$9.750,00	MAI/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO	
						Considerando as necessidades para o ano de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de material permanente tipo equipamentos de informática para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	10	R\$9.750,00	JAN/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO	
	12019 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	3390330000	PASSAGENS DE DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	15.000.000	R\$550,00	Considerando as demandas da SMAS no ano de 2023, para contratação de empresas aéreas, para locomoção de gestores e funcionários para participarem de conferências, congressos e eventos direcionados a política da Assistência Social.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA AGENCIAMENTO DE VIAGEM	40	RS	22.000,00	MAR/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas da SMAS no ano de 2023, justifico o pagamento dos benefícios eventuais: Auxílio Natalidade; Auxílio Funeral; Auxílio Viagem; Auxílio Cesta Básica; Auxílio Documentação; Auxílio Moradia; Outros benefícios eventuais;	PAGAMENTO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS QUALIFICADOS PELA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL	30	RS	15.000,00	JAN/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas da SMAS no ano de 2023, justifico o pagamento de lavagens individuais de veículos vinculados ao FMAS.	PAGAMENTO DE LAVAGENS DE VEÍCULOS	50	RS	15.000,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de água mineral em galão de 20 litros, bem como o fornecimento de botijão de gás para uso interno na SMAS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA E GÁS	12	RS	6.000,00	JAN/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de material de consumo tipo salgados, sanduíches e bolos para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA	8	RS	1.950,00	JAN/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de material de higiene e limpeza para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	12	RS	612,00	JAN/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em fornecimento de link de internet para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET	12	RS	828,10	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
						Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada no serviço de serviços de limpeza de caixa d'água, dedetização e desratização, destinados a suprir as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA E DEDETIZAÇÃO	02	RS	5.000,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim despesa com inscrições para participação em eventos de capacitação para atender as necessidades em tela.	DESPESA COM PAGAMENTO DE INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO EM CAPACITAÇÃO	6	RS	20.280,00	MAR/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO					

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N
16	08.244.0006.2064 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.390.390.000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	15.000.000	R\$10.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim despesa com manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E DE AR CONDICIONADOS	6	20.00,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
17				15.000.000	R\$10.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de abastecimento de cartucho tonner de impressora para atender as necessidades em tela.	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE CARTUCHO TONNER DE IMPRESSORA	10	R\$940,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
18				15.000.000	R\$3.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim pagamento de fornecimento de serviço de energia elétrica	PAGAMENTO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	12	R\$44.000,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
19				15.000.000	R\$2.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim pagamento de fornecimento de água e esgoto	PAGAMENTO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO	12	R\$3.400,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
20				15.000.000	R\$10.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, contratação de prestação de serviço de gerenciamento e suporte no controle de combustível da frota do FMAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	12	R\$18.000,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
21				15.000.000	R\$10.000,00	Considerando a prestação de serviço da SMAS no ano de 2023 referente a transferência para despesas com a CASA LAR em consórcio com o Município de São Francisco	TRANSFERÊNCIA PARA A CASA LAR EM CONSÓRCIO COM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO	12	R\$31.000,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
22				15.000.000	R\$10.000,00	Considerando a prestação de serviço para SMAS no ano de 2023 referente a serviços técnicos profissionais.	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS	12	R\$40.000,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
23				15.000.000	R\$10.000,00	Considerando a prestação de serviço da SMAS na ornamentação de eventos em datas comemorativas.	APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS	06	R\$22.000,00	MAR/2023	BAIXA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
24				15.000.000	R\$25.000,00	Considerando a prestação de serviço para SMAS no ano de 2023, justifico a contratação de empresa para prestar os serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos, para atender às demandas do Fundos de Assistência Social	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS	06	R\$10.000,00	JAN/2023	ALTA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
25				15.000.000	R\$10.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, em decorrência da necessidade de reforma dos prédios públicos vinculados à SMAS.	REALIZAÇÃO DE REFORMA NOS PRÉDIOS PÚBLICO VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	05	R\$5.000,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
26	15.000.000	R\$1.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa para o fim de realizar o fornecimento de materiais de construção tipo hidráulico	PAGAMENTO DO SERVIÇO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO TIPO HIDRÁULICO	02	R\$2.000,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO			

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N
27					15.000.000	R\$1.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa para o fim de realizar o fornecimento de materiais de construção tipo elétrico	PAGAMENTO DO SERVIÇO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO TIPO ELÉTRICO	02	R\$2.000,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
28					15.000.000	R\$18.000,00	Considerando as demandas para o exercício de 2023 da SMAS, justifico assim a contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e material de consumo	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO	12	R\$130.000,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO
29					15.000.000	R\$20.000,00	Considerando a prestação de serviço da SMAS no ano de 2023 referente a serviços técnicos profissionais.	SERVIÇOS FUNERÁRIOS	12	R\$12.000,00	JAN/2023	MÉDIA	PMSF	GABINETE DO SECRETÁRIO



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO**

**ALBA DOS SANTOS NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL**

**DESIRÊ HORA
VICE-PREFEITA**

**SIDNEI MARTINS DE ARAÚJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO - PCA 2023

O Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), no art. 12,VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO**

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(..) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsável pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos “

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa a racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo, a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO**

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2005 -SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

FORMULÁRIO DE LEVANTAMENTO DE DEMANDAS DO PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE

Unidade Responsável: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Responsável pela Demanda: SIDNEI MARTINS DE ARAÚJO

E-mail: pmsfadministracao@bol.com.br

Telefone: (79) 99952-4710

Descrição	Unidade	Quantidade	Fonte de Recurso	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva de impressora e recarga de cartuchos/ toner, para atender as necessidades das secretarias e da Prefeitura Municipal de São Francisco.	UN	01	PROPRIOS	R\$ 15.000,00	2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
O objeto do presente contrato consiste na locação de imóveis	UN	01	PROPRIOA	R\$ 45.000,00	2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

O presente contrato tem como objeto a Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados relativos ao Patrocínio ou defesa de causas judiciais ou administrativas e emissão de pareceres na área de Direito previdenciário	UN	01	PROPRIOS	R\$ 300.000,00	2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de Consultoria e Apoio a Gestão para a melhoria no desenvolvimento das Ações e no planejamento, visando maior clareza nas execuções técnicas de natureza operacional, nas rotinas e fluxo de despesas, treinamentos, orientações no setor de compras, regularização e implantação do departamento de fiscalização de contratos, de acordo com as especificações constantes da Inexigibilidade	UN	01	PROPRIOS	1.000.000,00	2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS DE CONSULTORIA
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva nos ar condicionados das diversas secretarias pertencentes à da Prefeitura Municipal de São Francisco.	UN	01	PROPRIOS	25.000,00	2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO SERVIÇO DE MANUNTENÇÃO DE AR CONDICIONADO
Contratação de empresa para prestação de						



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO**

Serviços na manutenção preventiva, preditiva e corretiva, dos computadores, notebooks e suporte a rede cabeada e wireless das secretarias e Prefeitura Municipal de São Francisco	UN	01	PROPRIOS	25.000,00	2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
---	----	----	----------	-----------	------	---

SIDNEI MARTINS DE ARAÚJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE

CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87

E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO - SERGIPE





SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

PREFEITA:
ALBA DOS SANTOS NASCIMENTO

VICE-PREFEITA:
DESIRÊ HORA

SECRETÁRIO DE GABINETE:
JILCLEVERTON DOS SANTOS ARAÚJO NASCIMENTO



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

Gestão 2021 a 2024.

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA 2023

O Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), no art. 12,VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(...) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsável pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento , elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos.

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa à racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo, a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.gabinetesf@gmail.com – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2002 - SECRETARIA DE GABINETE

2. RESUMO DO PLANO:

Formulário de Levantamento de Demandas do PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE

Unidade Responsável: **Secretaria Municipal de Gabinete**

Responsável pela Demanda: **Jilcleverton dos Santos Araújo Nascimento**

E-mail: sec.gabinetesf@gmail.com sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

Telefone: (79) 99996-6749

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
MATERIAIS DE CONSUMO	UN	14,327	R\$ 83.583,40	01/2023 10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MATERIAIS PERMANENTE	UN	11	R\$ 20.050,11	08/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
SERVIÇOS CONTINUADO	UN	28	R\$ 86.374,28	07/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

SERVIÇOS NÃO CONTINUADO	UN	05	R\$ 7.500,00	03/2023	REALIZAR OS SERVIÇOS DE MANEIRA EFICIENTE
DIÁRIAS - CIVIL	DI	30	R\$ 30.300,00		AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	UM	06	R\$ 24.000,00		ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS
TOTAL		94,327	R\$ 251,807,79		

2.1 MATERIAIS

2.1.1 CONSUMO:

2003 – Manutenção do Gabinete da Prefeita

339030 – Material de Consumo

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

DESCRIÇÃO: Combustíveis

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de empresa especializada visando o fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades dos veículos desta Secretaria Municipal	LT	14.000	R\$ 5,58	R\$ 78.120,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		14.000	R\$ 5,58	R\$ 78.120,00		



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

DESCRIÇÃO: Gêneros Alimentícios

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
AÇÚCAR: CRISTAL, SACAROSE DE CANA - DE- AÇÚCAR, NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO - PRÓPRIO DO TIPO DE AÇÚCAR, COR - PRÓPRIA DO TIPO DE AÇÚCAR, CHEIRO – PRÓPRIO, SABOR – DOCE	KG	12	R\$ 4,89	R\$ 58,68	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM PACOTE DE 500GR	PCT	48	R\$ 13,49	R\$ 647,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ADOÇANTE DIETÉTICO DE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR.	UN	6	R\$ 5,25	R\$ 31,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO DOCE TIPO MARIA - PACOTE DE 400G, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINMHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIROGENADA, SAL, COM EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GR	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL	-	106	R\$ 33,63	R\$ 937,70		



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

DESCRIÇÃO: Material de Limpeza

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CESTO PARA LIXO, TELADO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 5 LITROS	UN	03	R\$ 21,60	R\$ 64,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FLANELAS MACIA 39X59 C/10	UN	02	R\$ 28,83	R\$ 57,66	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
DESODORIZADOR DE AMBIENTES, EMBALAGEM COM 400ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. CX 12X400ML	CX	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 70° GL OU MAIS – DESINFETANTE DE USO GERAL, 1L.	UN	50	R\$ 11,41	R\$ 570,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MASCARAS DESCARTAVEIS COM TRIPLA PROTEÇÃO CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	12	R\$ 21,96	R\$ 263,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		79	R\$ 93,70	R\$ 1.075,28		



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

DESCRIÇÃO: Material de Expediente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMP A VENTILADA , CORPO PLASTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO POONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	05	R\$ 22,35	R\$ 111,75	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR MATERIAL METAL TIPO ALICATE CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRANDE 26/6, APOIO EMBORRACHADO	UN	03	R\$ 27,77	R\$ 83,31	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR PARA MADEIRA GRANDE	UN	01	R\$ 102,56	R\$ 102,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES	UN	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA , caixa com 50 unid - CX	CX	10	R\$ 20,14	R\$ 201,40	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS REMOVIVEIS, 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS 76X102MM, PACOTES COM 4 BLOCOS	PCT	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,46	R\$ 12,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,26	R\$ 11,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL INOXIDAVEL TIPO ESPATULA TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES	UN	03	R\$ 1,39	R\$ 4,17	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE

CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87

E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

150 X 20 MM						
CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, FLUORESCENTE CORES VARIADAS CARACTERISTICA ADICIONAIS TRAÇO 4 MM	UN	12	R\$ 1,98	R\$ 23,76	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
QUADRO PARA MURAL	UN	01	R\$ 68,39	R\$ 68,39	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
APAGADOR QUADRO BRANCO., MATERIAL BASE FELTRO MATERIAL CORPO PLASTICO COMPRIMENTO 15 CM LARGURA 4,50 CM, ALTURA 25 CM	UN	01	R\$ 6,88	R\$ 6,88	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA PILOTO PRETA; VERDE;AZUL, BEM COM 10 UNIDADES	CX	01	R\$ 4,09	R\$ 4,09	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290 MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. ESTREITA	UN	12	R\$ 10,38	R\$ 124,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO COMPRIMENTO 297 MM LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2 COR BRANCA	RS	60	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
HD EXTERNO 1 TERABYTE USB 3.0 BLACK STEA1000400 EXPANSION SEAGATE	UN	03	R\$ 362,65	R\$ 1.087,95	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		142	R\$ 668,45	R\$ 3.450,42		



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

2.1.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :

**1002 – Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e
 o Gabinete da Prefeita
 449052 – Equipamentos e Material Permanente
 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos**

Veículos para

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BRAÇO	UN	03	R\$ 735,91	R\$ 2.207,73	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
NOTEBOOK TELA SUPERIOR A 14 POLEGADAS NUCLEOS POPR PROCESSADOR; 4A 8 ARMAZENAMENTO HDD, SEM DISCO HDD GB GARANTIA DE 36 MESES INTERATIVIDADE, ARMAZENAMENTO SSD 310 A 500, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTROMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL, MEMÓRIA RAM; SUPERIOR A 8 G.	UN	01	R\$ 5.521,89	R\$ 5.521,89	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COMPUTADOR COMPLETO COM MONITOR, DE LED 17,5, TECLADO MULTIMÍDIA, MOUSE BOX ÓPTICO COM FIO PRETO USB, CPU QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 POSSUIR DISCO RÍGIDO (SSO) 500GB MEMÓRIA RAM DE 04 GOGABYTES PRA CIMA, PACOTE LIVRE OFFICE COMPLETO, HDMI, NFULL HD E VGA , USB, 4 TRASEIRAS E 2 FRONTAIS, 5 CONEXÃO DE ÁUDIO INSTALAÇÃO PARA MOUSE E TECLADO , GARANTIA DE 12 MESES	UN	01	R\$ 5.820,00	R\$ 5.820,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GAVETEIRO BAIXO ESCRITÓRIO 4 GAVETAS TRANCA 4 RODINHAS CINZA, CONFECCIONADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO BP, O QUE PROPORCIONA ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.	UN	01	R\$ 505,91	R\$ 505,91	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

COMPRIMENTO: 46,5 CM, LARGURA: 40,5 CM, ALTURA: 67,0 CM, 4 GAVETAS, PRIMEIRA GAVETA COM TRANCA						
IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA FUNÇÃO FAX, VELOCIDADE 40 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSOS, CAPACIDADE DA BANDEJA 250 FOLHAS, MEMORIA 256 MB, SISTEMA WINDOWS 7;8;10, RESOLUÇÃO 1.200 X 1.200 DPI	UN	01	R\$ 2.676,33	R\$ 2.676,33	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FRIGOBAR COMPACTO 90L NA COR BRANCO 110 V	UN	01	R\$ 1.198,00	R\$ 1.198,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ESTABILIZADOR DE TENSÃO 300 VA BIVOLT	UN	02	R\$ 214,50	R\$ 429,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ARMARIO EM AÇO INOX COM 2 PORTAS 160X75X40CM NA COR CINZA	UN	01	R\$ 1.691,25	R\$ 1.691,25	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		11	R\$ 18.363,79	R\$ 20.050,11		

3. SERVIÇOS:

2003 – Manutenção do Gabinete da Prefeita
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

3.1 Contínuos:

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO EXECUTIVO SEDAN MOTOR 2.0 E 140 CV OU SUPERIOR COM CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA MUNICIPAL.	MÊS	12	R\$ 5.081,1900	R\$ 60.974,28	01/2023	VEÍCULO PARA LOCOMOÇÃO DA PREFEITA
VALOR CORRESPONDENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO SEM MOTORISTA PARA ATENDER AS DEMANADAS DESTA	MÊS	12	R\$ 2.090,0000	R\$ 25.080,00	07/2023	VEÍCULO PARA LOCOMOÇÃO DA VICE-PREFEITA



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL.						
CORRESPONDENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS AR CONDICIONADO DAS DIVERSAS SECRETARIAS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/SE.	UN	04	R\$ 80,00	R\$ 320,00	07/2023	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BEM PERMANENTE E MELHORIA DA QUALIDADE DO AMBIENTE DE TRABALHO.
TOTAL		28	R\$ 7.251,19	R\$ 86.374,28		

3.2 Não Contínuos:

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Treinamento e Capacitação – Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídica)	UN	05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	01/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
TOTAL				7.500,00		

4. DIÁRIAS – CÍVIL

2003 – Manutenção do Gabinete da Prefeita

339014 – Diárias-Civil

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Pagamento de Diária – Dentro do Estado (PREFEITA E VICE-PREFEITA)	DI	10	200,00	2.000,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E Pousada, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

						OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Dentro do Estado (SECRETÁRIO)	DI	10	150,00	1.500,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Dentro do Estado (OUTROS SERVIDORES)	DI	05	60,00	300,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Fora do Estado (PREFEITA E VICE-PREFEITA)	DI	18	1.000,00	18.000,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Fora do Estado (SECRETÁRIO)	DI	10	700,00	7.000,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Dentro do Estado (OUTROS SERVIDORES)	DI	05	300,00	1.500,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
TOTAL:		58		30.300,00		

5. Passagens e Despesas com Locomoção

2003 – Manutenção do Gabinete da Prefeita
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de Passagem Aérea Junto à Companhia Credenciada	UN	06	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00	01/2023	ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS



SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.gabinetesf@gmail.co – sec.gabinete@saofrancisco.se.gov.br

Agape Sistemas - AgGestor



PREFEITURA MUN DE SAO FRANCISCO
PRACA SANTOS SOBRINHO, 246, CENTRO
CEP: 49.945-000
CNPJ: 13.118.435/0001-87

Página 2 de 60

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2023

PODER: 2 - EXECUTIVO

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

UNIDADE 2002 - GABINETE DO PREFEITO

CONTA	FUNTE	DOTAÇÃO	VALOR	
PROJETO: 04.122.0001.1002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS PARA O GABINETE DA PREFEITA				
4490.52.00.00	15000000	Equipamentos e Material Permanente	500,00	
			TOTAL	500,00
ATIVIDADE: 04.122.0001.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA				
3190.11.00.00	15000000	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil	572.000,00	
3190.13.00.00	15000000	Obrigações Patronais	125.840,00	
3190.16.00.00	15000000	Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil	500,00	
3190.92.00.00	15000000	Despesas de Exercícios Anteriores	500,00	
3190.94.00.00	15000000	Indenizações e Restituições Trabalhistas	500,00	
3350.41.00.00	15000000	Contribuições	500,00	
3350.43.00.00	15000000	Subvenções Sociais	500,00	
3390.08.00.00	15000000	Outros Benefícios Assistenciais	500,00	
3390.14.00.00	15000000	Diárias-Civil	24.000,00	
3390.30.00.00	15000000	Material de Consumo	73.000,00	
3390.33.00.00	15000000	Passagens e Despesas com Locomoção	10.000,00	
3390.36.00.00	15000000	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física	5.000,00	
3390.39.00.00	15000000	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica	67.000,00	
3390.40.00.00	15000000	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	500,00	
3390.46.00.00	15000000	Auxílio-Alimentação	500,00	
3390.92.00.00	15000000	Despesas de Exercícios Anteriores	500,00	
3390.93.00.00	15000000	Indenizações e Restituições	500,00	
			TOTAL	881.840,00
			TOTAL DE PROJETO	500,00
			TOTAL DE ATIVIDADE	881.840,00
			TOTAL DE OPERAÇÃO ESPECIAL	0,00
			TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	882.340,00

Jilcleverton dos Santos Araújo Nascimento
Secretario de Gabinete
Decreto n° 58/2022



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

o Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), no art. 12,VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(..) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos “

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa a racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo, a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2077 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2. RESUMO DO PLANO:

Formulário de Levantamento de Demandas do PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE

Unidade Responsável: **Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente**

Responsável pela Demanda: **Tarcis Alves dos Santos**

E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

Telefone: (79) 99722-6236

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de preço	Justificativa
MATERIAIS DE CONSUMO	2077	190	R\$ 2.105,50	EFETUAR DE MANEIRA EFICIENTE OS SERVIÇOS DA SECRETARIA
MATERIAS PERMANENTE	2077	10	R\$ 88.462,47	ADQUIRIR BENS PERMANENTES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA
SERVIÇOS CONTINUADO	2077	06	R\$ 4.400,00	EFETUAR DE MANEIRA EFICIENTE OS SERVIÇOS DA SECRETARIA
SERVIÇOS NÃO CONTINUADO	2077	19	R\$ 29.000,00	EFETUAR DE MANEIRA EFICIENTE OS SERVIÇOS DA SECRETARIA
CONSÓRCIO SANEAMENTO CONBASF	2077	01	R\$ 53.296,68	EFETUAR DE MANEIRA EFICIENTE OS SERVIÇOS DA SECRETARIA
TOTAL	2077	226	R\$ 148.293,65	



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

2.1 MATERIAIS

2.1.1 CONSUMO: 2077 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 339030 – Material de Consumo 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

DESCRIÇÃO: Gêneros Alimentícios

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
AÇÚCAR: CRISTAL, SACAROSE DE CANA - DE- AÇÚCAR, NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO - PRÓPRIO DO TIPO DE AÇÚCAR, COR - PRÓPRIA DO TIPO DE AÇÚCAR, CHEIRO – PRÓPRIO, SABOR – DOCE	KG	12	R\$ 4,89	R\$ 58,68	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM PACOTE DE 500GR	PCT	24	R\$ 6,99	R\$ 167,76	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
ADOÇANTE DIETÉTICO DE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR.	UN	12	R\$ 4,99	R\$ 59,88	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
TOTAL		48	R\$ 5,62	R\$ 286,32	01/2023	



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

DESCRIÇÃO: Material de Limpeza

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CESTO PARA LIXO, TELADO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS	UN	05	R\$ 16,65	R\$ 83,25	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR AMARELA, MEDIDO APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM, COM COSTURAS NAS LATERAIS, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE.	UN	12	R\$ 3,49	R\$ 41,88	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
DESODORIZADOR DE AMBIENTES, EMBALAGEM COM 400ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. CX 12X400ML	CX	05	R\$ 209,88	R\$ 1.049,79	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 70° GL OU MAIS – DESINFETANTE DE USO GERAL, 1L.	UN	12	R\$ 6,99	R\$ 83,88	01/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
TOTAL		32	R\$	R\$ 1258,80	01/2023	



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

DESCRIÇÃO: Material de Expediente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMPAS VENTILADAS, CORPO PLÁSTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO PONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONIBILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	04	R\$ 22,35	R\$ 89,40	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES	UN	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, CAIXA COM 50 UNID - CX	CX	05	R\$ 20,14	R\$ 100,70	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS REMOVÍVEIS, 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS 76X102MM, PACOTES COM 4 BLOCOS	PCT	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	25	R\$ 2,46	R\$ 61,50	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 2,26	R\$ 22,60	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL INOXIDÁVEL TIPO ESPATULA TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	UN	10	R\$ 1,39	R\$ 13,90	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, FLUORESCENTE CORES VARIADAS	UN	24	R\$ 1,98	R\$ 47,52	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

CARACTERISTICA ADICIONAIS TRAÇO 4 MM						
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290 MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. ESTREITA	UN	12	R\$ 10,38	R\$ 124,56	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
TOTAL		110	R\$	R\$ 560,38	02/2023	

2.1.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :

2089 – Manutenção da Secretaria de Controle Interno

449052 – Equipamentos e Material Permanente

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BRAÇO	UN	02	R\$ 735,91	R\$ 1.471,82	04/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
COMPUTADOR COMPLETO COM MONITOR, DE LED 17,5, TECLADO MULTIMIDIA, MOUSE BOX OPTICO COM FIO PRETO USB, CPU QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 POSSUIR DISCO RIGIDO (SSO) 500GB MEMORIA RAM DE 04 GOGABYTES PRA CIMA, PACOTE LIBRE OFFICE COMPLETO, HDMI, NFULL HD E VGA , USB, 4 TRASEIRAS E 2 FRONTAIS, 5 CONEXÃO DE AUDIO INSTALAÇÃO PARA MOUSE E TECLADO , GARANTIA DE 12 MESES	UN	01	R\$ 5.820,00	R\$ 5.820,00	04/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
GAVETEIRO BAIXO ESCRITÓRIO 4 GAVETAS TRANCA 4 RODINHAS CINZA, CONFECCIONADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO BP, O QUE PROPORCIONA ALTA QUALIDADE.	UN	02	R\$ 505,91	R\$ 1.011,82	04/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE

CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87

E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, COMPRIMENTO: 46,5 CM, LARGURA: 40,5 CM, ALTURA: 67,0 CM, 4 GAVETAS, PRIMEIRA GAVETA COM TRANCA						
IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA FUNÇÃO FAX, VELOCIDADE 40 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSOS, CAPACIDADE DA BANDEJA 250 FOLHAS, MEMORIA 256 MB, SISTEMA WINDOWS 7:8:10, RESOLUÇÃO 1.200 X 1.200 DPI	UN	01	R\$ 2.676,33	R\$ 2.676,33	04/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
ARMARIO EM AÇO INOX COM 2 PORTAS 160X75X40CM NA COR CINZA	UN	02	R\$ 1.691,25	R\$ 3.382,50	04/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
ROCADEIRA LATERAL GASOLINA PROFISSIONAL 63CC 4 TEMPOS OHC	UN	01	R\$ 1.159,00	R\$ 1.159,00	04/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
GRADE NIVELADORA GUEP 40 - 22X4.5MM - SÃO JOSÉ INDUSTRIAL - 30943 - UNITÁRIO	UN	01	R\$ 74.100,00	R\$ 74.100,00	06/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
TOTAL		10	85.529,40	R\$ 88.462,47	04/2023	



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

3. SERVIÇOS : 2089 – Manutenção da Secretaria de Controle Interno 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

3.1 Contínuos :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Serviços de Manutenção e Limpeza de ar condicionado	UN	05	R\$ 80,00	R\$ 400,00	01/2023	ADQUIRIR BENS PERMANENTES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS
Contratação de Empresa Especializada (Consultoria) para orientar e acompanhar no Controle de combustível.	UN	01	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	01/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
TOTAL		06	R\$ 4.080,00	R\$ 4.400,00	01/2023	

3.2 Não Contínuos :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de Passagem Aérea Junto à Companhia Credenciada	UN	04	R\$	R\$ 12.000,00	02/2023	EFETUAR DE MANEIRA EFICIENTE OS SERVIÇOS DA SECRETARIA
Treinamento e Capacitação – Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídica)	UN	05	R\$	R\$ 10.000,00	02/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
Pagamento de Diária – Fora do Estado	DI	10	R\$	R\$ 7.000,00	02/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTACAO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO
TOTAL		19	R\$	R\$ 29.000,00	02/2023	



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Rua Nova Brasília 141 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.agricultura@saofrancisco.se.gov.br

CONSUMO: 2077 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
2043 – Gestão Ambiental
15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação do Consórcio público de resíduos Sólidos - CONBASF	UN	12	R\$ 4.441,39	R\$ 53.296,68	01/2023	EFETUAR DE MANEIRA EFICIENTE OS SERVIÇOS DA SECRETARIA
TOTAL	UN	12	R\$ 4.441,39	R\$ 53.296,68	01/2023	

Tarcis Alves dos Santos
Secretario de Agricultura e Meio Ambiente
Decreto n° 91/2021



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

**PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PODER: 2 EXECUTIVO

ORGÃO: 11-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA: 5.240.353,00

Total de itens PCA: 529

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL: R\$ 2.610.331,26

TOTAL DE VALOR DOS ITENS: R\$ 2.450.542,82

REFORMAS/AMPLIAÇÃO/MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS: R\$ 80.000

VALOR TOTAL: 5.140.874,08



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIÇÃO: Material de Expediente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
BARBANTE ALGODÃO QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ	UNIDADE	40	R\$5,62	R\$ 224,80		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COLA COR BRANCA COMPOSIÇÃO POLIACETATO DE VINILA (PVA) APLICAÇÃO MADEIRAS LAMINADOR DECORATIVOS PASTICOS PAPEL TIPO PASTOSA, 1 KG.	UNIDADE	200	R\$10,00	R\$2.000		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO COMPRIMENTO 297 MM LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2 COR BRANCA.	RESMA	400	R\$22,67	R\$9.068		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
AGENDA 2022 REVESTIMENTO CAPA COURO SINTÉTICO, QUANTIDADE FOLHAS MÍNIMO 384 FL, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 132 MM, TIPO PAPEL MIOLO OFF SET, CARACTERÍSTICAS	UNIDADE	40	R\$ 14,90	R\$596,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ADICIONAIS COM ÍNDICE TELEFÔNICO/ GRAMATURA CAPA 1.200 G/M2						
ALMOFADA COM BASE PLASTICA PARA CARIMBO Nº 3	UNIDADE	40	R\$ 2,60	R\$ 104,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ALFINETE PARA MAPA COLORIDO, CAIXA COM 50 UNIDADE	CAIXA	40	R\$ 1,90	R\$76,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
APONTADOR PARA LAPIS GRAFITE COM DEPOSITO EMBALAGEM EM CAIXA COM 25 UNIDADES DE CORES SORTIDAS	CAIXA	80	R\$5,20	R\$416,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BATERIA CONJUGADA 9V	UNIDADE	60	R\$ 5,50	R\$330,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BATERIA CONJUGADA 3V	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$270,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS REMOVIVEIS, 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS 76X102MM, PACOTES COM 4 BLOCOS	PACOTE	120	R\$ 1,40	R\$168,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BORRACHA PONTEIRA CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$ 6,70	R\$335,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA; TRANSPARENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	10	R\$ 8,20	R\$82,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
EVA COM GLITER; MATERIAL EMBORALHADO NAS CORES ;VERMELHO;VERDE; PRETO;AMARELO;AZUL; MARRON;ESTAMPADO	UNIDADE	500	R\$ 1,69	R\$845,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO COM ABAS E ELASTICO LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM.	UNIDADE	250	R\$ 3,49	R\$872,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PAPEL CARBONO MATERIAL PELICULA POLIESTER APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL TIPO MONOFACE COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR AZUL, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	250	R\$ 25,59	R\$3,198,75		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ROTEADOR COM PADRÕES IEEE 802.11B/IEEE 802.11G/IEEE 802.11N, TAXA DE TRANSFERENCIA WIRWLESS 300MBPS (COM FALLBACK AUTOMATICO) PORTAS LAN/ETHERNETLAN; 4 PORTAS/INTERNET, VOLTAGEM BIVOLT. CONTEUDO DA EMBALAGEM 1 ROTEADOR, 1 SOFTWARE DE INSTALAÇÃO, 1 CABO DE REDE, 1 FONTE DE ALIMENTAÇÃO E MANUAL DE INSTRUÇÕES	UNIDADE	5	R\$ 159,90	R\$799,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
RELOGIO DE PAREDE	UNIDADE	10	R\$ 28,90	R\$289,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TINTA PARA PINCEL MARCADOR (COR A DEFINIR NO PEDIDO)	UNIDADE	30	R\$ 2,88	R\$86,40		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TINTA PARA CARIMBO COR AZUL CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UNIDADE	15	R\$ 2,15	R\$32,25		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TNT GRAMATURA 60 G?M2 COR A DEFINIR NA HORA DO PEDIDO, LARGURA 1,40M	UNIDADE	600	R\$ 1,40	R\$840,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, MATERIAL CABO PLASTICO, COMPRIMENTO 21 CM	UNIDADE	20	R\$ 5,05	R\$101,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TESOURA MATERIAL AÇO INOXIDAVEL	UNIDADE	20	R\$3,70	R\$74,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MATERIAL CABO PLASTICO COMPRIMENTO 12 CM						SECRETARIA.
FIO DE LÃ , AZUL VERMELHO, PRETO, BRANCA, VERDE LARANJA ROSA, MARROM	UNIDADE	30	R\$7,00	R\$210,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITA ADESISA DUPLA FACE, PACOTE COM 10 METROS CADA	UNIDADE	60	R\$ 4,70	R\$282,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
APITO PARA JOGO DE FUTEBOL	UNIDADE	10	R\$3,99	R\$39,90		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA ADOLESCENTES	UNIDADE	100	R\$ 17,88	R\$1.788,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA CRIANÇA	UNIDADE	100	R\$ 30,37	R\$3.037,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BONECA DE PLASTICO PARA CRIANÇA	UNIDADE	350	R\$ 8,90	R\$3.115,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BOLA DE FUTEBOL	UNIDADE	350	R\$ 8,90	R\$3.115,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ELASTICO FITA DE 2MM NAS CORES BRANCA ROSA, AZUL, VERMELHO	UNIDADE	350	R\$ 2,04	R\$ 714,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITA DECORATIVA COM 50 METROS	UNIDADE	150	R\$ 4,40	R\$ 660,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FIO DE LÃ , AZUL VERMELHO, PRETO, BRANCA, VERDE LARANJA ROSA, MARROM	UNIDADE	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITA ADESIVA DUPLA FACE, PACOTE COM 10 METROS CADA	UNIDADE	60	R\$ 4,70	R\$ 282,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BALÃO FESTA DE BOORRACHA , CORES SURTIDAS TAMANHO 7, PACOTE COM 50	PACOTE	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADES						
BORRIFADORES COM 500ML	UNIDADE	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL BASE D"AGUA SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO APLICAÇÃO PAPEL COMUM VOLUME DE 18ML	UNIDADE	100	R\$ 1,81	R\$ 181,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
DUREX GRANDE INCOLOR	UNIDADE	100	R\$ 4,50	R\$450,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FIO DE NYLON 25 METROS, PEÇA COM 25 ,METROS	UNIDADE	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL MADEIRA PARA EMBRULHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 660 X 960 MM, COR PARDA.	UNIDADE	180	R\$ 1,50	R\$ 270,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
REGUA COMUM , MATERIAL PLASTICO CRISTAL COMPRIMENTO 30 CM GRADUAÇÃO CENTIMETRO E POLEGADA, COR TRANSPARENTE	UNIDADE	40	R\$ 1,60	R\$ 64,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TESOURA SEM PONTA	UNIDADE	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BOLA EM ISOPOR 75 MM	UNIDADE	50	R\$ 0,50	R\$ 25,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BOLA EM ISOPOR 80MM	UNIDADE	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CADERNO DE DESENHO COM 48 FOLHAS	UNIDADE	150	R\$ 2,15	R\$ 322,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 1/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	200	R\$ 0,70	R\$ 140,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	120	R\$ 1,30	R\$ 156,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 4/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	120	R\$ 1,30	R\$ 156,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDA NA COR AMARELA, MONTAVEL EM POLIPROPILENO COM ESPESSURQA DE 2,2 A 2,5MM, MEDIMDO NO MINIMO 350X130X250 MM,.	CAIXA	350	R\$ 3,30	R\$ 1.155,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMPA VENTILADA , CORPO PLASTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO POONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	150	R\$ 18,60	R\$ 2.790,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR PRETA , ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM	CAIXA	150	R\$ 18,40	R\$ 2.760,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RÁPIDA COM TAMP A VENTILADA , CORPO PLASTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO POONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES.						
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR VERMELHA, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMP A VENTILADA , CORPO PLASTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO POONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 18,90	R\$1.890,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COLA EM BASTÃO PARA PAPEL CARTOLINA E SIMILARES MATERIAL ATÓXICO TUBO DE 20 GRAMAS	UNIDADE	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COLA ISOPOR/EVA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO-PVA COR INCOLOR SOLUVEL EM ALCOOL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, NÃO TOXICA TIPO LIQUIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO 90 GRAMAS COM BICO INJETOR, CERTIFICADO DO INMETRO	UNIDADE	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COLA GLITER PRATA; DOURADA;VERDE;AZUL;AMARELA	UN	100	R\$ 0,60	R\$60,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CORDA DE NYLON COM 20 METROS	ROLO	100	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CALCULADORA ELETRONICA, CALCULADORA	UNIDADE	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DE MESA DE 12 DIGITOS FONTE DUAL(ISOPOR/BATERIA) COM MEMORIA; FUNÇÕES DE CALCULO DE PORCENTAGEM COM INVERSÃO DE SINAIS CORREÇÃO TOTAL E DESLIGAMENTO AUTOMATICO VISOR LCD;TAMANHO 117 X 143 X 26 MM(VARIAÇÃO ACEITAVEL 5%).						SECRETARIA.
COLA BRANCA ESCOLAR INSTATANEA PARA COLAR PAPEL MADEIRA, COURO E TECIDO EMBALAGEM DE 90 GR, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COLA COMPOSIÇÃO SILICONE APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE COM 11 MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO TIPO BASTÃO	UNIDADE	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COLA ALTO RELEVO LARANJA;PRETA;BRANCA;VERMELHA;AZUL;VERDE;MARRON;ROSA	UNIDADE	100	R\$ 2,88	R\$ 288,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CADERNO TIPO ESCOLAR -ESPIRAL CAPA DURA COM 200 FOLHAS ESPIRAL PRETO MIOLO PAUTADO	UNIDADE	150	R\$ 3,17	R\$ 475,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CARTOLINA SIMPLES MATERIAL CELULOSE VEGETAL GRAMATURA 150 G/M2, COMPRIMENHTO 660 MM, LARGURA 500MM NAS CORES; BRANCA; AMARELA;VERDE;ROSA..	UNIDADE	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CARTOLINA DUPLA FACE VERMELHO;	UNIDADE	250	R\$ 0,50	R\$ 125,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMARELO;VERDE;ROSA; AZUL; BRANCA; PRETO;;LARANJA.						SECRETARIA.
CADEIRA PLASTICA SEM BRAÇO	UNIDADE	100	R\$ 34,90	R\$ 3.490,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CORTINA PARA EVENTOS EM TECIDO medindo 2,5 x 2,5 na cor branca	UNIDADE	30	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
DUREX AZUL; AMARELO; VERMELHO ;LARANJA; VERDE	UNIDADE	50	R\$ 3,34	R\$ 167,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL INOXIDAVEL TIPO ESPATULA TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM.	UNIDADE	50	R\$ 1,05	R\$ 52,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ESTILETE TIPO LARGO, ESPESSURA 20MM MATERIAL CORPO PLASTICO COMPRIMENTO 11CM CARACTERISTICAS ADICIONAIS GRADUAVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	UNIDADE	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ETIQUEDA ADESIVA MATERIAL PAPEL COR BRANCA LARGURA 50,80 MM, COMPRIMENTO 101,60 MM, COM 10 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA COM 25 FOLHAS	UNIDADE	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ENVELOPE 229 X 324 MM (A4)	UNIDADE	700	R\$ 0,35	R\$ 245,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ENVELOPE 310 X 410MM	UNIDADE	700	R\$ 1,91	R\$ 1.337,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ENVELOPE PARA CONVITE	UNIDADE	700	R\$ 0,55	R\$ 385,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPIRAL pacote com 1400 unid	PACOTE	200	R\$ 11,34	R\$ 2.268,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
EVA; MATERIAL EMBORALHADO NAS CORES ;VERMELHO; VERDE; PRETO; AMARELO; AZUL;MARRON;; ESTAMPADO	UNIDADE	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FILTRO BRANCO; VERDE; LARANJA; AMARELO; AZUL CLARO;AZUL ESCURO; ROSA;VERMELHO.COR DE PELE	UNIDADE	250	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 45M	UNIDADE	40	R\$ 3,30	R\$ 132,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FOLHA ISOPOR COMPRIMENTO 1M, LARGURA DE 0,50M ESPESSURA 15MM	UNIDADE	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FOLHA ISOPOR COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20MM	UN	60	R\$ 2,76	R\$ 165,60	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FILTRO CONICO-FILTRO DE LINHA BIVOLT 6 TOMADAS COMPACTO FACIL DE INSTALAR, FUSIVEL DE PROTEÇÃO DESIGN MODERNO E ARROJADO, INDICADOR LUMINOSO DE FUNCIONAMENTO FORNECIDOS COM GABINETE EM PLASTICO ABS, PLUGUE E TOMADAS NOVA, NORMA-NBR14136	UNIDADE	60	R\$ 25,72	R\$ 1543,20	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITAS DE CETIM PARA LAÇOS COM 5CM, NASA CORES, BRANCA; VERMELHA; ROSA;AZUL;MARRON;VERDE ESCURO; VERDE CLARO. PEÇAS COM 10 METROS CADA	UNIDADE	70	R\$ 7,21	R\$ 504,70	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITA CREPE, ROLO COM 50 METROS	UNIDADE	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GLITER DOURADO; PRATA;AZUL;VERMELHO;VERDE, CCOM 500 GRAMAS CADA	PACOTE	UNIDADE	80	R\$ 19,60	R\$ 1.568,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES		UNIDADE	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR ATE 240 FOLHAS		UNIDADE	10	R\$ 69,90	R\$ 699,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR MATERIAL METAL TIPO ALICATE CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRANDE 26/6, APOIO EMBORRACHADO.		UNIDADE	30	R\$ 20,50	R\$ 615,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR PARA MADEIRA GRANDE		UNIDADE	10	R\$ 62,60	R\$ 626,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA , caixa com 50 unid		CAIXA	70	R\$ 6,10	R\$ 427,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
HD EXTERNO 1 TERABYTE USB 3.0 BLACK STEA1000400 EXPANSION SEAGATE		UNIDADE	10	R\$ 298,90	R\$ 2.989,90		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LIVRO DE ATA , MATERIAL PAPEL SULFITE QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, COMPRIMENTO 330 MM LARGURA 220 MM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO, FOLHAS NUMERADAS.		UNIDADE	250	R\$ 9,50	R\$ 2.375,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS 100 COMPRIMENTO 215 LARGURA 157, CARACTERISTICAS ADIACIONAIS NUMERADAS FRENTE E VERSO MATERIAL CAPA PAPELÃO GRAMATURA FOLHAS 120 , MATERIAL		UNIDADE	100	R\$ 7,70	R\$770,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FOLHAS PAPEL OFF-SET.						
LAPIS DE COR TAMANHO GRANDE MATERIAL MADEIRA CORES DIVERSAS CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LAPIS DE COR, TAMANHO GRANDE MATERIAL CERA TIPO ESTACA CORES DIVERSAS CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LAPIS DE COR AQUARELAVEL, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 25,23	R\$ 1.261,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LAPIS PRETO MATERIAL CORPO MADEIRA DE MANEJO SUSTENTAVEL DUREZA CARGA 8 FORMATO CORPO SEXTAVADO MATERIAL CARGA GRAFITE PRETO Nº 2 CAIXA COM 72 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 13,40	R\$ 670,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LIVRO DE PONTO com 240 folhas	UNIDADE	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
LAPISEIRA	UNIDADE	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MOLHA DEDO 12 G , CREME ATOXICO NÃO GORDUROSO COMPOSIÇÃO ACIDO GRAXO GLICOIS E CORANTES ORGÂNICOS.	UNIDADE	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MOUSE TIPO SERIAL, MODELO PADRÃO MICROSOFT, CARACTERISTICAS ADICIONAIS BOTÃO CENTRAL CO SCROLL, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 3 UM MATERIAL ESFERA BORRACHA , COMPRIMENTO CABO (MINIMO) 1,5M	UNIDADE	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MASSA MODELAR COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO, COR VARIADA caixa com 12 cores	CAIXA	120	R\$ 2,40	R\$ 280,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MIDIA CD VIRGEM	UN	60	R\$ 0,60	R\$ 36,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MIDIA DE DVD VIRGEM	UN	60	R\$ 0,60	R\$ 36,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MICROFONE SEM FIO	UN	5	R\$ 41,51	R\$ 207,55	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MAQUINA PARA ENCADERNAÇÃO	UN	1	R\$ 247,90	R\$ 247,90	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL A4 AMARELO; ROSA;VERDE;AZUL pacote com 100 folhas cada	PACOTE	400	R\$ 3,35	R\$ 1.340,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290 MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. ESTREITA	UNIDADE	250	R\$ 7,60	R\$ 1.900,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. LARGA	UNIDADE	250	R\$ 5,30	R\$ 1.325,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA SUSPENSA CARTÃO KRAFT, MEDINDO 361 X 240 MM COR PARDA COM HASTE PLASTICAS VISOR ETIQUETA E GRAMPO	UNIDADE	250	R\$ 1,40	R\$ 350,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PLASTICO.						
PASTA PLASTICO COM GRAMPO TRILHO DE POLIPROPILENO INJETADO BRANCO, TAMANHO A4 COR INCOLOR	UNIDADE	250	R\$ 1,60	R\$ 400,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA CLASSIFICADORA A4 COM ABA ELASTICO TRANSPARENTE 210 X 297 MM.	UNIDADE	250	R\$ 1,60	R\$ 400,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TAMANHO 10 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	250	R\$ 1,25	R\$ 312,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PERFURADOR PAPEL MATERIAL AÇO TIPO MEDIO CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FOLHAS.	UNIDADE	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PEN DRIVE DE METAL 32GB USB 2.0	UNIDADE	50	R\$ 21,10	R\$ 1.055,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PRANCHETA PORTATIL MATERIAL ACRILICO COMPRIMENTO 350 MM LARGURA 240 MM, ESPESSURA 2 MM COR FUMÊ	UNIDADE	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PILHA TIPO ALCALINA MODELO AAA PACOTE COM 02 UNIDADES, TIPO PALITO	UNIDADE	70	R\$ 2,75	R\$ 192,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PILHA TAMANHO PEQUENA TIPO ALCALINA MODELO AA PACOTE COM 02 UNIDADES	UNIDADE	70	R\$ 1,80	R\$ 126,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL CELEFONE MACARADO; TRANSPARENTE;AZUL;VERMELHO;VERDE	UNIDADE	180	R\$ 0,75	R\$ 135,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL LAMINADO COR ; PRATA;DOURADO;VERMELHO;VERDE; AZUL;AMARELOCOMPRIMENTO DE 60 CM LARGURA DE 50 CM	UNIDADE	250	R\$ 0,75	R\$ 187,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL FOTOGRAFICO, PACOTE COM 50	PACOTE	10	R\$ 19,15	R\$ 191,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

**PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

FOLHAS						SECRETARIA.
PISTOLA PARA COLA QUENTE	UNIDADE	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL DUPLEX AZUL;VERDE;PRETO;ROSA; LARANJA., PACOTE COM 100 FOLHAS CADA	UNIDADE	30	R\$ 23,31	R\$ 699,30		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ABA ELASTICO POLIPROPILENO 0,35 MM OFICIO CORES VARIADAS	UNIDADE	150	R\$ 3,10	R\$ 465,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL CARTÃO com 50 folhas	PACOTE	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL ADESIVO. Com 50 folhas	PACOTE	150	R\$ 27,40	R\$ 4.110,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL CREPOM CORES VARIADS	UNIDADE	150	R\$ 0,75	R\$ 112,50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL CAMURÇA CORES VARIAS	UNIDADE	100	R\$ 0,88	R\$ 88,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD MATRIAL PLASTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA	UNIDADE	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PINCEIS PARA PINTURA TAMANHO MEDIO	UNIDADE	40	R\$ 1,15	R\$ 46,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PINCEIS PARA PINTURA TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	40	R\$ 1,40	R\$ 56,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
QUADRO PARA MURAL	UNIDADE	5	R\$ 52,90	R\$ 264, 50		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TINTA GUACHE PARA TECIDOS ;CORES VARIADAS	UNIDADE	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAVEIRO COM ETIQUETA	UNIDADE	100	R\$ 1,15	R\$115,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FITILHO DE 3MM CORES VARIADAS	UNIDADE	50	R\$ 2,51	R\$ 125,50	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PRESILHA PARA BROCHE PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	60	R\$ 4,95	R\$ 297,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
SACO PLASTICO TRANSPARENTE MEDIO	UNIDADE	200	R\$ 0,40	R\$ 80,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
SACO DE PRESENTE PRONTO	UNIDADE	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO RACIOCÍNIO GIRO MÁGICO	UNIDADE	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
KIT COORDENAÇÃO MOTORA FINA E SENSORIAL TREINAR MONTESSORI	UNIDADE	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BRINQUEDO PEDAGOGICO ARAMADO MULTICOR	UNIDADE	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BRINQUEDO EDUCATIVO CUBO DIDÁTICO COM BLOCOS	UNIDADE	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BLOCOS DE MONTAR 500 PEÇAS BRINQUEDO EDUCATIVOS DIDATICO PEDAGÓGICO INFANTIL	UNIDADE	5	R\$ 111,00	R\$ 555,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
CONJUNTO DE MESA QUADRADA COM 4 CADEIRAS COLORIDAS	UNIDADE	4	R\$ 655,00	R\$ 2.620,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
KIT FRUTAS FRUTINHAS BRINQUEDO PARA CORTAR COM VELCRO	UNIDADE	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BRINQUEDO EDUCATIVO PAKI RAMPA	UNIDADE	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA DE BOLINHAS - 500 UNIDADES	UNIDADE	2	R\$ 232,00	R\$ 464,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
PISCINA DE BOLINHAS 1.50 S/ BOLINHAS	UNIDADE	2	R\$ 765,00	R\$1.530,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
MR POTATO HEAD PACK SR E SRA CABEÇA DE BATATA	UNIDADE	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BRINQUEDOS SENSORIAIS PARA CRIANÇAS COM CLASSIFICADOR DE FORMAS COM ELÁSTICO, CAIXA SENSORIAL PARA MENINOS E MENINAS	UNIDADE	2	R\$ 157,00	R\$ 314,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
GARRAFA TÉRMICA 1,8L	UNIDADE	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE

TAPETE CAPACHO 120X60 PERSONALIZADO	UNIDADE	10	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BEBEDOURO INDUSTRIAL 50L COM 2 TORNEIRAS	UNIDADE	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA USB WI-FI	UNIDADE	2	R\$ 2.512,00	R\$ 5.024,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COMPUTADOR COMPLETO INTEL CORE I7 16GB SSD 240GB MONITOR FULL HD 21.5 HDMI	UNIDADE	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
NOTEBOOK 15.6" HD 11ª GERAÇÃO INTEL CORE I7 8GB 256GB SSD NVIDIA GEFORCE WINDOWS 11	UNIDADE	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPALDAR BARRA DE LING CLASSIC	UNIDADE	1	R\$ 965,00	R\$ 965,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BALANÇO TERAPÊUTICO PARA CRIANÇAS E ADULTOS, TERAPIA DE INTEGRAÇÃO SENSORIAL COM REDE PARA ABRAÇOS, PARA CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS, AUTISMO, TDAH, ASPERGERS, INTERIOR E EXTERIOR	UNIDADE	1	R\$ 325,64	R\$ 325,64		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
KIT 30 PLACAS TAPETE DE EVA TATAME 50X50 - 10MM COLORIDO	UNIDADE	4	R\$ 396,00	R\$1.584,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
COLEÇÃO LIVROS SONOROS INFANTIL	UNIDADE	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE
BALANÇO PLATAFORMA G	UNIDADE	1	R\$ 980,00	R\$ 980,00		PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CLÍNICA DE SAÚDE

QUANTIDADE DE ITENS: 157

TOTAL GERAL DE ESTIMATIVA: R\$ 141.683,14

Descrição: Material de Limpeza/ Higiene/Copa e Cozinha

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, EMBALAGEM DE	UNIDADE	1000	R\$ 2,23	R\$ 2.330,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1 LITRO.						
ALCOOL ETILICO HIDRATADO EM GEL A 70%, GALÃO PLASTICO DE 5 LITROS	UNIDADE	150	R\$ 60,00	R\$9.000,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ALCOOL ETILICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERISTICASADICIONAIS LIQUIDO, CONCENTRADO 54% , VASO DE 1 LITRO.	UNIDADE	1000	R\$ 8,09	R\$8.090,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ALGODÃO TIPO HIDROFILO PACOTE COM 100 GRAMAS, APRESENTAÇÃO EM BOLAS	PACOTE	1000	R\$ 3,32	R\$ 3.320,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
AMACIANTE DE ROUPA EMBALAGEM COM 2 LITROS	UNIDADE	50	R\$ 8,62	R\$431,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
Anti-Corrosivo - Tipo Spray 300ML - DESENGRIMPANTE, COMPOSIÇÃO ADITIVOS INIBIDORES CORROSÃO E OXIDAÇÃO,TENSOATIVO, APRESENTAÇÃO SPRAY, FINALIDADE ELIMINAR FERRUGEM/ REPELIR UMIDADE/ LUBRIFICAR, APLICAÇÃO LUBRIFICANTE EANTICORROSIVO	UNIDADE	50	R\$ 7,00	R\$350,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ACIDO MURIATICO DE 1 LITRO	UNIDADE	500	R\$ 3,77	R\$1.885,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BACIA PLASTICA GRANDE	UNIDADE	5	R\$ 46,30	R\$ 231,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BOM AR SPRAY 360 ML, DE LAVANDA CAIXA COM 12 UNIDADES	UNIDADE	30	R\$ 129,00	R\$3.870		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BALDE PLASTICO P/ LIMPEZA, COM ALÇA, CAP. 20 LITROS	UNIDADE	20	R\$ 21,53	R\$427,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

BALDE PLASTICO , CAP. 100 LITROS	UNIDADE	3	R\$ 91,61	R\$ 28,83	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BALDE PLASTICO 15 LITROS	UNIDADE	20	R\$ 18,89	R\$ 377,80	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BALDE PLASTICO 10 LITROS	UNIDADE	20	R\$ 12,83	R\$ 256,60	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BALDE PLASTICO 8 LITROS	UNIDADE	20	R\$ 11,80	R\$ 236,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BANDEJA EM PLASTICO PARA ALIMENTAÇÃO COM 30 CM	UNIDADE	30	R\$ 24,42	R\$ 732,60	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
BOLSA PARA GELADINHO , TAMANHO GRANDE, PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	5	R\$ 4,17	R\$ 20,85	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
CESTO PLASTICO PARA LIXO SEM TAMPA 22 LITROS	UNIDADE	20	R\$ 11,70	R\$ 234,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
CREME DENTAL COM FLUOR USO ADULTO, TUBO COM 90 GRAMAS	UNIDADE	500	R\$ 4,15	R\$ 2.075	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
COLHER DESCARTAVEL PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	200	R\$ 8,52	R\$ 1.704,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180 ML EM POLIPROPILENO PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
COPO DESCARTAVEL PARA CAFEZINHO DE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COPO DE VIDRO, 300ML, INCOLOR LISO E TRANSPARENTES CX, COM06 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 21,87	R\$ 218,70		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
CERA POLIMENTO PARA PISO VASO COM 5 LITROS, INCOLOR, ASPECTO FISICOLIQUIDO	UNIDADE	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
CAIXA TERMICA DE ISOPOR DE 5 LITROS	UNIDADE	5	R\$ 14,55	R\$ 72,75		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
CAIXA TERMICA PLASTICA DE 70 LITROS	UNIDADE	2	R\$ 186,38	R\$ 372,76		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
COLONIA PARA BEBE EMBALAGEM PLASTICA COM900 ML	UNIDADE	100	R\$ 17,07	R\$ 1.707,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
DESIFETANTE PARA BANHEIRO/ PISO(LIMPESA EM GERAL) COM BACTERICIDA COM 2 LITROS	UNIDADE	500	R\$ 6,16	R\$ 3,080		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
DETERGENTE PARA LAVAR LOUÇA 500ML CONCENTRADO	UNIDADE	600	R\$ 1,96	R\$ 1.176		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ESPONJA PARA PRATO DUPLA FACE; CAIXA COM 20UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 20,90	R\$ 313,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ESCOVA PARA LIMPEZA PESADA	UNIDADE	30	R\$ 7,77	R\$ 233,10		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ESCOVA DENTAL MACIA , CABO RETO, CERDAS MACIAS, CABEA REFERENCIA 35, ARREDONDADAS CONTENDO 32 TUFOS	UNIDADE	500	R\$ 2,12	R\$ 424,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DE CERDAS COM 17 A 20 CM.EMBALADASINDIVIDUALMENTE						
ESCADA COM 05 DEGRAUS	UNIDADE	2	R\$ 157,36	R\$ 314,72		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
FACA DESCARTAVEL EMBALAGEM DE 15 CM COM50 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 7,28	R\$ 728,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
FAQUEIRO EM AÇO INOXIDAVEL COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL, CONTENDO 24 PEÇA, SENDO 06 FACAS 06 GARFOS,06 COLHERES DE MESA, 06 COLHERES DE CAFÉ.	UNIDADE	5	R\$ 56,70	R\$ 283,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
FILTRO PARA COAR DE PANO	UNIDADE	30	R\$ 8,07	R\$ 245,10		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
FLANELA NAS CORES VARIADAS MEDINDO 0,50CM X 0,30CM	UNIDADE	300	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
FOLHA DE ALUMINIO DE ALTA QUALIDADE COM 30 CM DE LARGURA E 7,5 METROS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	60	R\$ 4,76	R\$ 285,60		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
FOSFORO (PACOTE COM 10 UNIDADES)	PACOTE	150	R\$ 2,85	R\$ 427,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
GARRAFA TERMICA- MATERIAL POLIPROLIPENO, 1,5L	UNIDADE	8	R\$ 60,00	R\$ 480,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
GARFO DESCARTAVEL TAMANHO MEDIO(PACOTECOM 50 UNIDADES)	PACOTE	400	R\$ 4,77	R\$ 1.908,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GUARDANAPO PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	400	R\$ 2,33	R\$ 932,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
GARRAFA TERMICA INOX DE 1,5L	UNIDADE	2	R\$ 126,18	R\$ 252,36		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
INSETICIDA PARA MATAR INSETOS VARIADOS CAIXA COM 6 UNIDADES 300ML	CAIXA	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
JOGO DE PANELAS EM ALUMINIO 05 PEAS, 01 PANELA DE 16 CM, 01 CAÇAROLA DE 22 CM, 01 PANELA DE 18CM, 01 FRIGIDEIRA FUNDA DE 22CM E FERVEDOR DE 12 CM,	UNIDADE	4	R\$ 151,97	R\$ 607,88		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LÃ DE AÇO	PACOTE	150	R\$ 3,41	R\$ 511,50		SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LIMPA ALUMINIO 500 ML CONCENTRADO	UNIDADE	150	R\$ 3,41	R\$ 511,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LIMPA AZULEIJO SPRAY COM BACTERICIDA 500ML	UNIDADE	100	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LIMPADOR MULTIUSO USO DE LIMPEZA GERAL, BIODEGRADAVEL	UNIDADE	500	R\$ 7,80	R\$ 3.900,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LUSTRA MOVEIS 500 ML	UNIDADE	300	R\$ 9,21	R\$ 2.763,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LIMPA VIDRO 500ML	UNIDADE	500	R\$ 7,27	R\$ 3.635,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LUVA LATEX ANTI DERRAPANTE CANO LONGO	UNIDADE	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LAMPADA DE LED DE 9W	UNIDADE	30	R\$ 8,93	R\$ 267,90	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
LIXEIRA PARA PIA COM 5 LITROS	UNIDADE	30	R\$ 7,22	R\$ 216,60	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
MANGUEIRA DE JARDINAGEM COM 50METROS	UNIDADE	5	R\$ 56,01	R\$ 280,05	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
ODORIZADOR DE AMBIENTES	UNIDADE	70	R\$ 8,79	R\$ 615,30	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PA PARA LIXO EM PLASTICO CABO LONGO	UNIDADE	80	R\$ 7,95	R\$ 636,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PANO DE COPA EM TECIDO FELPUDO	UNIDADE	80	R\$ 5,30	R\$ 424,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PANO DE LIMPEZA SUPER ABSORVENTE EM TECIDO	UNIDADE	50	R\$ 4,89	R\$ 244,50	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, ALGODÃO CRU 60X80CM ALTA ABSORSÃO DE UMIDADE.	UNIDADE	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PAPEL FILME PVC ALTA QUALIDADE PARA EMBALAGENS MEDINDO 30CM X 4,5CM	UNIDADE	100	R\$ 6,51	R\$ 651,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PAPEL FILME PVC ALTA QUALIDADE PARA EMBALAGENS MEDINDO 30CM X 7,5CM	UNIDADE	100	R\$ 11,48	R\$ 1.184,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PAPEL HIGIENICO DUPLA FACE DE LUXE EXTRA MACIOPICOTADO, PACOTE COM 4 ROLOS, FARDO COM 60 PACOTES DE 04	FARDO	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00	AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADES						
PAPEL TOALHA DUPLA FACE,PICOTADO EXTRA MACIO	UNIDADE	4,29	R\$ 200	R\$ 858,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PAPEL ALUMINIO DE 30 CM	UNIDADE	200	R\$ 7,09	R\$ 1.418,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PASTILHA SANITARIA PERFUMADA COM SUPORTEPARA VASO	UNIDADE	100	R\$ 1,34	R\$ 134,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PEDRA SANITARIA PERFUMADA PAARA VASOSANITARIO,	UNIDADE	30	R\$ 1,43	R\$ 42,90		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PRATO DESCARTAVEL DE 15 CM PACOTE COM 10UNIDADES	UNIDADE	50	R\$ 3,95	R\$ 197,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PRATO DESCARTAVEL DE 21 CM PACOTE COM 10UNIDADES	UNIDADE	50	R\$ 4,48	R\$ 224,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PRATO PLASTICO TAMANHO GRANDE COM 26CM , PACOTE COM 10 UNIDADE	UNIDADE	50	R\$ 2,27	R\$ 337,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
PRATO PLASTICO TAMANHO PEQUENO COM15 CM , PACOTE COM 10 UNIDADE	UNIDADE	80	R\$ 2,95	R\$ 236,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
RODO COM BORRACHA DUPLA COM CABO DEMADEIRA	UNIDADE	45	R\$ 9,98	R\$ 449,10		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SABÃO EM PÓ PACOTE COM 500 GRAMAS PERFUMADO.CAIXA COM 24UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SABÃO EM BARRA MULTIUSO, PARA	PACOTE	200	R\$ 11,18	R\$ 2.236,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LIMPEZA EM GERAL BIODEGRADAVEL, EMBALAGEM COM 05 UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA.						
SABÃO NEUTRO LIQUIDO COM 2 LITROS	UNIDADE	250	R\$ 12,25	R\$ 3.062,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SABONETE LIQUIDO COM 500 ML	UNIDADE	150	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SABONETE EM BARRA ,FRAGANCIA LAVANDA COM90 GRAMAS	UNIDADE	100	R\$ 2,76	R\$ 276,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA PIPOCA , SACO COM 100 UNIDADES	PACOTE	10	R\$ 4,17	R\$ 41,70		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA CACHORRO QUENTE, PACOTE COM 100UNIDADES	PACOTE	10	R\$ 2,96	R\$ 29,60		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO 30 LITROS COMUM PACOTE COM 10UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 5,63	R\$ 844,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO 30 LITROS INFECTANTE PACOTE COM10 UNIDAADES	PACOTE	150	R\$ 24,73	R\$ 3.709,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO 60 LITROS COMUM PACOTE COM 10UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 12,45	R\$ 1.867,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO 60 LITROSINFECTANTE PACOTE COM10 UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 26,23	R\$ 3.934,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO 90 LITROS COMUM PACOTE COM 10UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO 90 LITROSINFECTANTE	PACOTE	150	R\$ 39,88	R\$ 5.997,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PACOTE COM 10 UNIDADES						
SACO PARA LIXO COMUM 15 LITROS PCOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 5,45	R\$ 817,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PR LIXO INFECTANTE 15 LITROS PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 23,70	R\$ 3.555,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SACO PARA LIXO COMUM DE 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	150	R\$ 21,85	R\$ 3.277,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
SUPORTE PAREDE PARA TOALHA	UNIDADE	10	R\$ 20,84	R\$ 208,40		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
TOALHA ROSTO MATERIAL 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70CM, LARGURA DE 50 CM	UNIDADE	30	R\$ 8,24	R\$ 247,20		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
VASSOURA DE PELO 25CM, COM CABO	UNIDADE	100	14,28	R\$ 1.428,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
VASSOURA PRENSADA BASE DE MADEIRA CHAPAPREGADA CERDAS DE NYLON COM CABO DE MADEIRA NO MINIMO 1300MM	UNIDADE	100	13,73	R\$ 1.373,00		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
VENENO PARA INSETOS EMBALAGEM AEROSOL DE 300 ML.	UNIDADE	30	8,69	R\$ 260,70		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
VASSOURA DE VASCULHAR	UNIDADE	5	15,38	R\$ 76,90		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
VASSOURA DE PALHA	UNIDADE	30	19,62	R\$ 588,60		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VASSOURA DE PIAÇAVA	UNIDADE	50	13,13	R\$ 656,50		AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA E UNIDADES BASICAS DE SAUDE
QUANTIDADE DE ITENS: 96			TOTAL GERAL DE ESTIMATIVA: R\$ 133.151,90			

Descrição: Fralda e Formula

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO P	PACOTE	600	R\$ 19,00	R\$ 11.400,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO M	PACOTE	600	R\$ 12,70	R\$ 7.620,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL	PACOTE	600	R\$ 13,90	R\$ 8.340,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TAMANHO G						FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO XG	PACOTE	600	R\$ 19,20	R\$11.520,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTILTAM XXG.	PACOTE	600	R\$ 13,90	R\$ 8.340,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTÁVEL (ADULTO M)	PACOTE	600	R\$ 10,11	R\$ 6.066,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO G ACIMA DE 70 KG.	PACOTE	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO (TAMANHO XG) ACIMA DE 90KG.	PACOTE	600	R\$ 8,98	R\$ 5.388,00		AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FÓRMULA INFANTIL BALANCEADA INDICADA PARA LACTENTES DE 12 A 36 MESES.	UND	50	R\$ 36,99	R\$ 1.849,50	JAN/2023	AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
FÓRMULA INFANTIL BALANCEADA INDICADA	UND	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00	JAN/2023	AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (INFANTIS E



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PARA LACTENTES ACIMA DE 36 MESES						GERIÁTRICA) E FORMULA INFANTIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NO TOCANTE A DISPENSAÇÃO A POPULAÇÃO VULNERAVÉL PORTADORES DE PROBLEMAS DE SAÚDE.
TOTAL DE ITENS: 10			TOTAL GERAL: R\$71.523,50			



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIÇÃO: MATERIAL MÉDICO

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
LENÇOL DESCARTÁVEL EM BOBINA 50X50 DE CELULOSE MISTA EM BOBINA, COM GRAMATURA ENTRE 29 E 32G/M2, COM 50 CM DE LARGURA E 50 M DE COMPRIMENTO, BRANCO, COM ALVURA MÍNIMA DE 70 %, RESISTENTE.	BOBINA	300	R\$ 6,06	R\$ 1.818,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 5 ML COM AGULHA 25 X 0,70, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM BICO CENTRAL TIPO LUER- LOCK, CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEMVAZAMENTOS	UNIDADE	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GLICOSE EM SOLUÇÃO INJETÁVEL A 5%, EM FRASCO COM 500 ML COM ESCALA GRADUADA IMPRESSA. O FRASCO DEVE APRESENTAR COLAPSABILIDADE PARA PERMITIR O ESCOAMENTO DA SOLUÇÃO, O SÍTIO DE CONEXÃO DO EQUIPO DEVE SER ADAPTÁVEL E MOLDÁVEL A QUALQUER EQUIPO.	AMPOLA	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO, EM FRASCO ESTÉRIL COM 500 ML COM ESCALA GRADUADA IMPRESSA.	UNIDADE	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TOUCA DESCARTÁVEL PARA USO HOSPITALAR, CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO LEVE, MALEÁVEL RESISTENTE, QUE PROPORCIONE VENTILAÇÃO, ANTIALÉRGICO, INODORO, FORMATO REDONDO.	UNIDADE	1000	R\$ 0,14	R\$ 140,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

**PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

AGULHAS DESCARTÁVEIS 30 X 8,0MM Ø, EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEMEFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO,PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. CAIXA COM UNID.	CAIXA	20	R\$ 8,81	R\$ 176,20		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CUBA RIM. TAMANHO: 26X12CM FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, E DISTRIBUÍDO EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, COM INFORMAÇÕES DE MODELO, PROCEDÊNCIA,VALIDADE E Nº DE REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	10	R\$ 51,20	R\$ 512,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DETERGENTE ENZIMÁTICOFRASCO 5 LITROS. EMBALADA CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO	20	R\$ 95,60	R\$ 1.912,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

KIT APARELHO DE GLICEMIA COM 1 APARELHO PARA VERIFICAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE, 1 CHIP, 1 CONTROLE DE SOLUÇÃO, 1 LANCETADOR, 15 LANCETAS, 1 ESTOJO, 1 MANUAL, PORTÁTIL, COM MEMÓRIA DE DATA E HORA,	KIT	15	R\$ 63,70	R\$ 955,50	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
LÂMINA C/ PONTA FOSCA CX C/50 UNIDADES, COM ESPESSURA ENTRE 1,0 E 1,2 MM, EM VIDRO LAPIDADO COM PONTA FOSCA ; DIMENSÕES DE 26 X 76 MM; SELADAS A VÁCUO;INTERCALADAS COM FOLHAS DE PAPEL, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	CAIXA	20	R\$ 6,35	R\$ 127,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,NÚMERO DO LOTE, MÉTODO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DEVALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	PACOTE	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
AGULHAS DESCARTÁVEIS 30 X 7,0 MM Ø, EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE			R\$ 10,50	R\$ 210,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. CAIXA COM 100 UNID	CAIXA	20				
ÁLCOOL ETÍLICO 70%, FRASCO COM 1000 MILILITROS, LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, VOLÁTIL E DE ODOR CARACTERÍSTICO (DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E AMBIENTES). EMBALAGEM RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ	UNIDADE	600	R\$ 5,00	R\$3.000,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ÁLCOOL ETÍLICO 99,3%, FIXADOR DE USO PREFERENCIAL, FRASCO COM 1000 MILILITROS. LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, VOLÁTIL E DE ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE MANTENHA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO.	UNIDADE	120	R\$ 6,70	R\$ 804,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ALGODÃO HIDRÓFILO 500GR - ABSORVENTE BRANCO EM ROLO FORMADO POR CAMADAS SOBREPOSTAS DE FIBRAS DE ALGODÃO, MEDINDO ENTRE 1 E 1,5 CM DE ESPESSURA POR 22 CM DE LARGURA E CONTENDO 500 G. O PRODUTO DEVE TER ASPECTO UNIFORME, SEM GRUMOS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E ALVEJANTES ÓPTICOS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A EXTENSÃO.	ROLO	100	R\$ 10,00	R\$1.000,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ATADURA DE CREPE 10CM X 1,8M - (TIPO I) MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM DE LARGURA POR 1,8 METROS DE COMPRIMENTO ESTICADA, CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100%, OU MISTO, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS, COM 13 FIOS/CM2, ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS E LIVRE DE IMPUREZAS OU MANCHAS	UNIDADE	1200	R\$ 0,55	R\$ 660,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATADURA DE CREPE 15CM X 1,8M - (TIPO I) MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE LARGURA POR 1,8 METROS DE COMPRIMENTO ESTICADA, CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100%, OU MISTO, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS, COM 13 FIOS/CM2, ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEMFIOS SOLTOS E LIVRE DE IMPUREZAS OU MANCHAS. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS.	UNIDADE	1000	R\$ 0,70	R\$ 700,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ATADURA DE CREPE 20CM X 4,5M - (TIPO I) MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM DE LARGURA POR 4,5 METROS DE COMPRIMENTO ESTICADA, CONFECCIONADA EM ALGODÃO 100%, OU MISTO, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS, COM 13 FIOS/CM2, ENROLADA DE MANEIRA UNIFORME, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEMFIOS SOLTOS E LIVRE DE IMPUREZAS OU MANCHAS. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS	UNIDADE	1000	R\$ 0,91	R\$ 910,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARACTERÍSTICAS.						
AUTO LANCETA AUTOMÁTICADESCARTÁVEL, PARA PUNÇÃO DIGITAL, COM AGULHA DE INOX28G E PONTA EM BISEL, EMBUTIDA EM CORPO PLÁSTICO, COM TAMPA PROTETORA DEFÁCIL REMOÇÃO E QUE PROTEJA A LANCETA APÓS O USO.	UNIDADE	3000	R\$ 0,08	R\$ 240,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, PACOTES COM 10UNIDADES.	PACOTE	100	R\$ 8,82	R\$ 882,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BLOQUEADOR SOLAR, COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) 30, COM REPELENTE. DEVE CONTER COMPONENTES QUE PROMOAM BARREIRAS FÍSICA E QUÍMICA AOS RAIOS UV/UVB E POSSUIR AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO REPELENTE.	UNIDADE	250	R\$ 13,53	R\$3.382,50		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATETER DE OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO.	UNIDADE	30	R\$ 1,41	R\$ 42,30		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, CALIBRE 20 G – AGULHADO RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CALIBRE 20 G. AGULHA DE PAREDES FINAS EM AÇO INOX TIPO 304 (NBR 5601), SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO, SEM REBARBAS, RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO,	UNIDADE	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
COLETOR DE URINA 1.500 A 2000ML SISTEMA FECHADO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 1.500 ML, GRADUADO, COM ALÇA PARA FIXAÇÃO E TRANSPORTE, TUBO DE DRENAGEM TRANSPARENTE E CONECTOR PARA DISPOSITIVOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA.	UNIDADE	500	R\$ 4,00	R\$2.000,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COLETOR UNIVERSAL P/ EXAMES NÃO ESTÉRIL 80ML, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, OPACO (TRANSLÚCIDO), TAMPA COM ROSCA, QUE EVITE VAZAMENTO, NÃO ESTÉRIL.	UNIDADE	3000	R\$ 0,54	R\$1.620,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO "SCALP", CALIBRE 21 G, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL CURTO TRIFACETADO, BI ANGULADO, AFIADO, EM AÇO INOX, SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE.	UNIDADE	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO "SCALP", CALIBRE 23 G, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL CURTO TRIFACETADO, BI ANGULADO, AFIADO, EM AÇO INOX, SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE.	UNIDADE	100	R\$ 0,25	R\$ 25,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DISPOSITIVO INTRAVENOSO TIPO "SCALP", CALIBRE 25 G, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL CURTO TRIFACETADO, BI ANGULADO, AFIADO, EM AÇO INOX, SEM REBARBAS RESÍDUOS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE.	UNIDADE	100	R\$ 0,25	R\$ 25,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EQUIPO MACROGOTAS ISENTO DE PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM DE COMPRIMENTO, COM PONTA PERFURANTE PARA AMPOLA PLÁSTICA OU BORRACHA, CÂMARA FLEXÍVEL COM GOTEJADOR MACROGOTAS, PINÇA ROLETE DE ALTPRECISÃO, INJETOR LATERAL E CONECTOR TIPO LUER.	UNIDADE	200	R\$ 1,24	R\$ 248,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
EQUIPO MICROGOTAS CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ESPARADRAPO IMPER. 10CMX4,5MT EM TECIDO DE ALGODÃO IMPERMEÁVEL BRANCO, MEDINDO 10 CM DELARGURA POR 4,5 M DE COMPRIMENTO, COM ADESIVO UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS, COM BOA ADERÊNCIA, DE FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS NA PELE, COM BORDA BEM ACABADA E QUE PROPORCIONE FACILIDADE DE CORTE	ROLO	1000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUAL.						
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO, ESTÉRIL, MODELO COLLINS, TAMANHO PEQUENO FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, BORDAS ATRAUMÁTICAS, COM PARAFUSO ROSQUEADO E ROSCA TIPO BORBOLETA, COM ELEMENTOS ARTICULADOS, SIMÉTRICOS, COM ABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MM DE COMPRIMENTO TOTALE 28 MM DE LARGURA.	UNIDADE	900	R\$ 0,90	R\$ 810,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO, ESTÉRIL, MODELO COLLINS, TAMANHO MÉDIO FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, BORDAS ATRAUMÁTICAS, COM PARAFUSO ROSQUEADO E ROSCA TIPO BORBOLETA, COM ELEMENTOS ARTICULADOS, SIMÉTRICOS, COM ABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 MM DE COMPRIMENTO TOTAL E 32 MM DE LARGURA.	UNIDADE	700	R\$ 0,99	R\$ 693,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FIO SUTURA NYLON 2.0. CAIXA COM 24 UNIDADES, APRESENTANDO EM SUA COMPOSIÇÃO: AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 304 E FIO DE NAYLON PRETA,	CAIXA	15	R\$ 38,40	R\$ 576,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FIO SUTURA NYLON 3.0. CAIXA COM 24 UNIDADES,	CAIXA	10	R\$ 35,86	R\$ 358,60	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FIO SUTURA NYLON 4.0. CAIXA COMUNIDADES, APRESENTANDO EM SUA COMPOSIÇÃO: AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 304 E FIO DE NAYLON PRETA, NÃO ABSORVÍVEL SENDO O PRODUTO ESTÉRIL, ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES	CAIXA	15	R\$ 36,38	R\$ 545,70	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FITA ADESIVA MICROPOROSA TAMANHO 100 MM X 4,5 MBRANCA, CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO MICROPOROSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 MM DE LARGURA POR 10 M DE COMPRIMENTO	UNIDADE	280	R\$ 7,00	R\$1.960,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FITA CREPE ADESIVA BRANCA 19 MM X 50 m DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO QUE ACEITE ESCRITA PARA IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, COM SUBSTÂNCIA ADESIVA UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDA, ADERÊNCIA EFICIENTE E DURADOURA, DE FÁCIL REMOÇÃO, SEM RASGAR, DEIXAR RESÍDUOS OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE, CAPAZ DE RESISTIR A UMIDADE E ÀS CONDIÇÕES TÉRMICAS DE AUTOCLAVAGEM.	UNIDADE	80	R\$ 4,50	R\$ 360,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FITA CREPE ADESIVA PARA AUTOCLAVE A VAPOR EM ROLO DE 19 MM X 30 M EM ROLO, COM DORSO DE PAPEL CREPADO NA COR CREME CLARO, COM LISTRAS DIAGONAIS BRANCAS QUE MUDAM PARA COR MARROM APÓS A ESTERILIZAÇÃO, COM MASSA ADESIVA UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDA, ADERÊNCIA EFICIENTE E DURADOURA, DEIXANDO O MÍNIMO DE MARCAS APÓS O USO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 19 MM X 30 M.	UNIDADE	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FRASCO PORTA LÂMINAS COM CAPACIDADE PARA ACONDICIONAR 3 LÂMINAS, TAMPA DE ROSCA QUE IMPEÇA VAZAMENTO, EM PLÁSTICO. A EMBALAGEM DEVE SER DE ACORDO COM A PRAXE DO FABRICANTE CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	UNIDADE	300	R\$ 0,57	R\$ 171,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
KIT AEROSOL INFANTIL.	KIT	30	R\$ 14,49	R\$ 434,70	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
LÂMINA PARA BISTURI NÚMERO 15 EM INOX OU AÇO CARBONO CX 50 UNIDADES ESTÉRIL, EM INOX OU AÇO CARBONO, POLIDA, AFIADA, SEM REBARBAS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM ENCAIXE PERFEITO AOS CABOS.	CAIXA	10	R\$ 27,52	R\$ 275,20	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LÂMINA PARA BISTURI NÚMERO 21 EM INOX OU AÇO CARBONO CX 50 UNIDADES ESTÉRIL, EM INOX OU AÇO CARBONO, POLIDA, AFIADA, SEM REBARBAS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM ENCAIXE PERFEITO AOS CABOS.	CAIXA	10	R\$ 37,53	R\$ 375,30	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉRIL 7,0 DESCARTÁVEL, TAMANHO 7.5 CONFORME O PADRÃO NACIONAL. CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, HIPOALERGÊNICO, COM FORMATO ANATÔMICO, COM BAINHA, COM TEXTURA UNIFORME, SEM FALHAS, EMENDAS OU FUROS, DEVE SER ANTIDERRAPANTE E APRESENTAR ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA À RAÇÃO E SENSIBILIDADE TÁTIL COMPATÍVEIS COM A FINALIDADE, LUBRIFICADA COM PRODUTO ATÓXICO.	PAR	800	R\$ 2,10	R\$1.680,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM PREGAS, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM POR 10 CM QUANDO AS PREGAS ESTIVEREM FECHADAS E APROXIMADAMENTE 18 CM X 18 CM QUANDO ABERTAS	CAIXA	400	R\$ 20,00	R\$8.000,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MÁSCARA DE PROTEÇÃO N-95 TUBERCULOSE, PROTEÇÃO CONTRA OS BACIOS DA TUBERCULOSE. CONTÉM 99% BFE PARAPARTICULAS DE 0,1 MICRONS. HIPOALERGICA, FLUIDO RESISTENTE E CONFORTÁVEL, POSSUI CLIPSNASAL QUE SE MOLDA FACILMENTE AOS DIFERENTES TAMANHOS E TIPOS DE ROSTO.	UNIDADE	550	R\$ 2,10	R\$ 1.155,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
P.V.P.I. TÓPICO AQUOSO, SOLUÇÃO – C/ 1.000 ML	FRASCO	100	R\$ 26,92	R\$2.692,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
P.V.P.I. TÓPICO AQUOSO, SOLUÇÃO – C/ 100 ML.	FRASCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM X 100 CM, PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES DE VAPOR SATURADO. POSSUI INDICADOR QUÍMICO DE CICLO (BOBINA LISA COM 100METROS).	ROLO	50	R\$ 50,00	R\$2.500,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 3 ML COM AGULHA 25 X 0,70, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM BICO CENTRAL TIPO LUER-LOCK, CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS.	UNIDADE	2000	R\$ 0,40	R\$ 800,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 1ML COM AGULHA ULTRA FINA DE 6 MM X 0,25 MM (31G), CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CAPAZ DE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEMVAZAMENTOS. CORPO LUBRIFICADO, COM ESCALA EXTERNA GRAVADA, PRECISA, VISÍVEL, COM DIVISÕES DE 0,1 ML.	UNIDADE	3000	R\$ 0,46	R\$1.380,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TIRAS PARA TESTE DE DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA,CONTENDO 50 TIRAS CADA CAIXA DEVENDO SER COMPATÍVEL COM O APARELHO O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	300	R\$ 25,70	R\$7.710,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
AGULHAS DESCARTÁVEIS 25 MM X 6,0 Ø, EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO,PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. CAIXA COM 100 UNID	CAIXA	20	R\$ 11,95	R\$ 239,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
AGULHAS DESCARTÁVEIS 25 MM X 8,0 Ø, EMBALADA CONFORME CONSTA NO REGISTRO DO PRODUTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO,PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA.	CAIXA	15	R\$ 12,35	R\$ 185,25		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CAIXA COM 100 UNID						
OFTALMOSCÓPIO: LÂMPADA DE XENON HALÓGENA, ILUMINAÇÃO MAIS BRILHANTE E BRANCA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO, ÓPTICO AXIAL PERMITE MAIOR CAMPO DE VISÃO, LIVRE DE SOMBRAS E MANCHAS, SISTEMA ÓPTICO SELADO À PROVA DE POEIRA E SUJEIRAS.	UNIDADE	3	R\$ 795,00	R\$ 2.385,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL LEVE E FÁCIL DE MANUSEAR, PARA MONITORIZAÇÃO DE PACIENTE ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL, COM EXIBIÇÃO DOS PARÂMETROS EM TELA DE LCD COM FUNDO ILUMINAÇÃO DE FUNDO. BATERIA COM PILHAS ALCALINAS PEQUENAS (AAA).	UNIDADE	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REANIMADOR MANUAL ADULTO DE SILICONE, PROPORCIONA CONFORTO DURANTE O PROCEDIMENTO PARA PACIENTES ADULTOS. DEVE POSSUIR ALÇA INTEGRADA PARA FIXAR O REANIMADOR NA MÃO DO OPERADOR E FACILITAR SUA COMPRESSÃO.	UNIDADE	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
REANIMADOR MANUAL PEDIÁTRICO DE SILICONE, PROPORCIONA CONFORTO DURANTE O PROCEDIMENTO PARA PACIENTES PEDIÁTRICOS	UNIDADE	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TOTAL DE ITENS 59				TOTAL: R\$ 68.435,25		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIÇÃO: MATERIAL ODONTOLOGICO

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
AGULHA, TIPO GENGIVAL, TAMANHO 30G LONGA, MATERIAL CORPÓ EM AÇO INOX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO ADAPTÁVEL À SERINGA CARPULE, PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 23,89	R\$ 955,60		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ADESIVO ORTODÔNTICO FOTOPOLIMERIZÁVEL. APRESENTADO EM KIT COM 02 SERINGAS COM 4G CADA.	KIT	40	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ÁGUA DESTILADA ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME FARMACOPEIA BRASILEIRA,	GALÃO	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GALÃO DE 5 LITROS						
AGULHA, TIPO GENGIVAL, TAMANHO 30G CURTA, MATERIAL CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO ADAPTÁVEL À SERINGA CARPULE, PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	150	R\$ 32,50	R\$ 4.875,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIREITA 1R, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	UND	20	R\$ 21,05	R\$ 421,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESQUERDA 1L, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	UND	20	R\$ 23,60	R\$ 472,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA, REFERÊNCIA Nº 2, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	UND	20	R\$ 23,60	R\$ 472,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ALVEOLÓTOMO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONT LUER CURVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ARTICULADO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UND	10	R\$ 83,00	R\$ 830,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 1011.	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1012.	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1013.	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO,	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NUMERAÇÃO AMERICANA 1014.						
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1015.	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1016.	UND	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CAIXA INOX PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS EM AUTOCLAVE, COM TAMPA, SEM PERFURAÇÃO. DIMENSÕES 28CM X 14CM X 06 CM.	UND	10	R\$ 163,00	R\$ 1.630,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CIMENTO IONÔMERO VIDRO, APLICAÇÃO FORRAMENTO, RADIOPACO, ADESÃO QUÍMICA AO ESMALTE E DENTINA, APRESENTAÇÃO PÓ/ LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO KIT CONTENDO: FRASCO COM 10G PÓ, FRASCO COM 8ML LÍQUIDO, BLOCO DE MISTURA E COLHER MEDIDORA.	KIT	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PRÓ-ANÁLISE (PA), APRESENTAÇÃO PÓ, USOS FORRAMENTO CAVIDADES, TIPO FORRADOR, FRASCO COM 10G.	FRASCO	30	R\$ 4,15	R\$ 124,50	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, RADIOPACO, APRESENTAÇÃO PASTA BASE 13G, PASTA CATALISADORA 11G.	CX	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CONDICIONADOR ÁCIDO ESMALTE, APRESENTAÇÃO SERINGA 3 ml, COMPOSIÇÃO ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, USO ODONTOLÓGICO INDICAÇÃO CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA, ASPECTO FÍSICO GEM EM UNIDADE.	PCT	150	R\$ 1,40	R\$ 210,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3.	CX	20	R\$ 7,60	R\$ 152,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO OITAVADO, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL.	UND	50	R\$ 3,09	R\$ 154,50	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5, 9 FIOS 100% ALGODÃO, PACOTE COM 500	PCT	3000	R\$ 5,84	R\$ 17.520,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA Nº 17, FORMATO CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DENTINA	UND	20	R\$ 7,34	R\$ 146,80	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO Nº 3-4	UND	10	R\$ 9,10	R\$ 91,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA PERIODONTAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO Nº 13-14	UND	10	R\$ 9,10	R\$ 91,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ENXAGUANTE BUCAL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 250ML	FRASCO	30	R\$ 6,61	R\$ 198,30	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ESCOVA DE ROBINSON CÔNICA BRANCA, CUMPRIMENTO TOTAL DE 29MM, CERDAS APROXIMADAMENTE DE 7MM, DIÂMETRO DAS CERDAS DE 0,50MM, UTILIZADA NO CONTRA ÂNGULO E INDICADA PARA PRÉ- POLIMENTO DE RESINA, PODENDO SER UTILIZADA COM PASTA DE POLIMENTO E ÓLEO MINERAL, FORNECIDO	UND	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EM BLISTER COM UMA UNIDADE NO FORMATO CÔNICO.						
ESPÁTULA DE MADEIRA. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. USO ODONTOLÓGICO.	PCT	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
EUGENOL PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO 20ML.	FRASCO	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ESPÁTULA TIPO PARA CIMENTO, MODELO Nº 24, AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO.	UND	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FIXADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO, PRONTO PARA USO EM PROCESSO MANUAL, FRASCO COM 475ML	FRASCO	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FLÚOR GEL ACIDULADO, PARA APLICAÇÃO TÓPICA. FRASCO COM 200ML	FRASCO	100	R\$ 4,19	R\$ 419,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FLÚOR GEL NEUTRO PARA APLICAÇÃO TÓPICA (NÃO ACIDULADO). FRASCO COM 200ML	FRASCO	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FÓRCEPS ADULTO N° 01, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 16, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	20	R\$ 59,80	R\$ 1.196,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 17, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	20	R\$ 59,80	R\$ 1.196,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 18L, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 18R, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 65, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 69, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	20	R\$ 59,80	R\$ 1.196,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FÓRCEPS ADULTO N° 150, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS ADULTO N° 151, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS Infantil N° 01, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS infantil N° 02, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS infantil N° 03, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FÓRCEPS infantil N° 04, CONFECCIONADO EM AÇO CIRÚRGICO INOXIDÁVEL. ESTERILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 59,80	R\$ 598,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO, APRESENTAÇÃO EM LÍQUIDO, TÓPICO. EMBALAGEM COM 10ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	FRASCO	60	R\$ 12,90	R\$ 774,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, ÓLEO MINERAL, SPRAY COM ADAPTADOR, CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, SEM CFC, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 200ML.	FRASCO	60	R\$ 13,90	R\$ 834,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA, TAM. PEQUENO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA, TAM. MÉDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA, TAM. GRANDE, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ÓXIDO DE ZINCO PÓ, 100% PURO, PARA USO ODONTOLÓGICO, COM GRANULOMETRIA FINA, HOMOGÊNEA. EMBALADO EM FRASCO LEITOSO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 50GR.	FRASCO	30	R\$ 4,79	R\$ 143,70	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PEDRA POMES, COR BRANCA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA DENTAL, USO ODONTOLÓGICO, EXTRAFINO. EMBALAGEM COM 100GR.	FRASCO	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ADSON, TIPO PONTA SEM DENTES.	UND	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO.	UND	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PINÇA DE ALGODÃO, Nº 17, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA CURVA. ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	UND	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PORTA MATRIZ, TIPO TOFLEMIRE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES, USO ADULTO/ INFANTIL, TIPO CIRCULAR.	UND	20	R\$ 28,90	R\$ 578,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
POTE DAPPEN EM SILICONE	UND	20	R\$ 2,14	R\$ 42,80	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM FORMADE BOBINA TAMANHO 20X100M	ROLO	150	R\$ 69,90	R\$ 10.485,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PASTA PARA APLICAÇÃO PROFILÁTICA COM FLÚOR PARA USO ODONTOLÓGICO, CONTENDO PEDRA POMES, FLUORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, EXCIPIENTES OU MATERIAIS SIMILARES NA SUA ORMULAÇÃO. EMBALADA EM BISNAGAS COM ATÉ 90G.	UND	50	R\$ 3,79	R\$ 189,50	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM FORMADE BOBINA TAMANHO 30X100M	CX	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO GOIVA, TIPO PONTA ANGULADA.	UND	6	R\$ 91,90	R\$ 551,40	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PORTA-ALGODÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO LIMPO, ALTURA 15CM, DIÂMETRO 10CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPAS ROSQUEÁVEL	UND	6	R\$ 52,20	R\$ 313,20	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
REVELADOR DE PLACA BACTERIANA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO SOLUÇÃO, USO ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO PROFILAXIA ,APRESENTAÇÃO FRASCO DE 20ML	PCT	1000	R\$ 6,32	R\$ 6.320,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ROLETE DE ALGODÃO PARA USO ODONTOLÓGICO (30 A 32G), PARA O AFASTAMENTO DA BOCHECHA EM TRATAMENTO DENTÁRIO, CONFECCIONADA EM FIBRAS 100% ALGODÃO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UND	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
REMOVEDOR DE MANCHAS TIPOTARTARITE, PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO 30ML.	UND	35	R\$ 18,09	R\$ 633,15	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
REVELADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO, PRONTO PARA USO EM PROCESSO MANUAL, FRASCO COM 475ML	CX	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SONDA EXPLORADORA DE USO ODONTOLÓGICO N° 5, DUFLEX, EM AÇO INOXIDÁVEL, 15CM, CABO MACIÇO, AUTOCLAVÁVEL.	CX	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, COM CARGA IONOMÉRICO, CONTENDO FLÚOR, NA COR MATIZADA. EMBALADA CONTENDO 1 SERINGA COM 2G E 1 PONTEIRA PARA APLICAÇÃO.	UND	30	R\$ 15,29	R\$ 458,70	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERINGA CARPULE COM REFLUXO DE AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL	PCT	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SUGADOR ODONTOLÓGICO DE SALIVA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO, COM ARAME EM AÇO ESPECIAL E PONTEIRA EM PVC MACIO, ATÓXICO E VAZADO. PACOTE COM 40 UNIDADES.	PCT	450	R\$ 4,79	R\$ 2.155,50	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TIRA DE LIXA ABRASIVA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE SUPERFÍCIES PRÓXIMAS A RESINA. LARGURA 4MM, GRANULAÇÃO MÉDIA E FINA. CAIXA COM 150 UNIDADES	PCT	60	R\$ 6,22	R\$ 373,20	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TIRA DE LIXA DE AÇO INOX PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE SUPERFÍCIES DE RESTAURAÇÕES DE AMALGÁMA; EM ENVELOPE COM NO MÍNIMO 12 TIRAS LARGURA; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	PCT	6	R\$ 5,94	R\$ 35,64	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO PARA PROFILAXIA E POLIMENTO CONVENCIONAL, COR BRANCA APLICAÇÃO POLIMENTO RESINA, ACESSÓRIOS COM PROTETOR, USO ODONTOLÓGICO. PACOTE COM 60 UNIDADES	ROLO	30	R\$ 0,95	R\$ 28,50	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TIRA DE METAL (MATRIZ DE AÇO) 05MMX 50CM. USO ODONTOLÓGICO.	ROLO	20	R\$ 1,20	R\$ 24,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TIRA DE METAL (MATRIZ DE AÇO) 07MM X 50CM. USO ODONTOLÓGICO.	FRASCO	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TESOURA TIPO ÍRIS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO 12CM, TIPO PONTA CURVA.	UND	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TESOURA TIPO ÍRIS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO 12CM, TIPO PONTA RETA.	UND	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
TIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL POLIESTER, TIPO PRÉ-CORTADA, ESPESSURA 0,05MM, LARGURA 10, CAIXA COM 50 FOLHAS DE 10 CM. DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO RESTAURAÇÕES EM RESINA.	PCT	80	R\$ 1,15	R\$ 92,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ÁLCOOL ETÍLICO TEOR ALCOÓLICO 70% CONTENDO 1000ML.	FRASCO	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ALGODÃO EM ROLETE EM FORMATO CILÍNDRICO UTILIZADO PARA TRATAMENTO DENTÁRIO PACOTE COM100.	PCT	800	R\$ 1,00	R\$ 800,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BANDEIJA DE INOX, TAMANHO PEQUENA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 22X9X1,5CM.	UND	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TRONCO CÔNICA, TIPO LÂMINA CIRÚRGICA, APLICAÇÃO OSTEOTOMIA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTA ROTAÇÃO, FORMATO LISA, MODELOZEKRYA, TAMANHO HASTE LONGA (28MM).	UND	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CREME DENTAL COM FLÚOR, EMBALAGEM 90G.	UND	10000	R\$ 0,69	R\$ 6.900,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, FABRICADO EM POLIPROPILENO (TNT TECIDO NÃO TECIDO), MEDINDO APROX. 45 CM X 60CM, PACOTE COM50 UNIDADES.	PCT	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPELHO BUCAL CLÍNICO PLANO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 04, USO ODONTOLÓGICO, ANTI- EMBARAÇANTE, SEM CABO.	UND	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
AMÁLGAMA EM CÁPSULA, PARA PREENCHIMENTO DA CAVIDADE, DUAS PORÇÕES, CAIXA COM 50 CAPSULAS.	CX	50	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBRUSH, PONTAS EM FIBRAS NÃO ABSORVENTES, EMBALAGEM COM 100 APLICADORES.	CX	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DESCOLADOR CIRÚRGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MOLT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 9.	UND	68	R\$ 17,00	R\$ 1.156,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ESCULPIDOR HOLEMBACK Nº 03S CABO OITAVADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL; TAMANHO: 16CM.	UND	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
SINDESMOTOMO Nº 1, DUPLO, ESPÁTULA, DE CABO OCO E AÇO INOX.	UND	30	R\$ 10,10	R\$ 303,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CURETA PERIODONTAL, MATERIALAÇÃO INOXIDÁVEL, MODELO N° 0-0	UND	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA PERIODONTAL, MATERIALAÇÃO INOXIDÁVEL, MODELO N° 5-6	UND	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA PERIODONTAL, MATERIALAÇÃO INOXIDÁVEL, MODELO N° 7-8	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA PERIODONTAL, MATERIALAÇÃO INOXIDÁVEL, MODELO N° 11-12	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/ CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO 50M, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO.	ROLO	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ANESTÉSICO EMBALAGEM COM 50 TUBETES LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA COM VASO, CAIXA COM 50 TUBETES.	CX	150	R\$ 77,00	R\$ 11.550,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ANESTÉSICO TÓPICO A BASE DE BENZOCAINA 20% EM FORMA DEGEL COM 12GR.	UND	40	R\$ 6,12	R\$ 244,80	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO PARA CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CABO LONGO, DUPLO, TIPO PONTA ANGULADA	UND	30	R\$ 7,49	R\$ 224,70	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, REF. 6.	UND	40	R\$ 7,10	R\$ 284,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
CURETA ALVEOLAR DE LUCAS, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	20	R\$ 8,58	R\$ 171,60	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
GEL DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO.	UND	20	R\$ 12,10	R\$ 242,00	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
KIT DE BROCA, DIAMANTADA, ACABAMENTO EM RESINA, USO ODONTOLÓGICO; PARA ALTA ROTAÇÃO; DIAMANTADA - SERIE DOURADA; KIT ACABAMENTO GRANA FINA; NÚMEROS 112F, 1190F, 1093F, 2135F, 3118F, 3168F, 3195F; CONFORME AS NORMAS NBR/ ISO 8002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS; PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONTENDO EXTERNAMENTE	KIT	10	R\$ 43,89	R\$ 438,90	SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMERCIAL, MARCA NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.						
PELÍCULA RADIOGRÁFICA ADULTO, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO 100 UNIDADES	CX	15	R\$ 167,25	R\$ 2.508,75		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
PELÍCULA RADIOGRÁFICA INFANTIL, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO 100 UNIDADES	UND	20	R\$ 293,75	R\$ 5.875,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
VERNIZ DENTÁRIO COM FLÚOR. EMBALAGEM COM 10 ml	FRASCO	10	R\$ 19,20	R\$ 192,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DETERGENTE PARA USO DISSOLUÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO; FRASCO COM 200ML - INDICADO PARA DISSOLVER RESÍDUOS NO SISTEMA DE EVACUAÇÃO DO EQUIPAMENTO. REF.: LIQ. SUGCLEAN	FRASCO	20	R\$ 40,08	R\$ 801,60		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
RESTAURADOR ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO ÓXIDO ZINCO/ EUGENOL, APRESENTAÇÃO PÓ/ LÍQUIDO, TIPO CIMENTO IRM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÓ, FRASCO COM 38GR, SEM LÍQUIDO, FRASCO COM 15ML, APLICAÇÃO	CX	30				SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESTAURAÇÃO DENTÁRIO.			R\$ 17,28	R\$ 518,40		
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A 1,0Z350 OU TPH	FRASCO	20	R\$ 12,66	R\$ 253,20		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A 3,0Z350 OU TPH	UND	25	R\$ 13,45	R\$ 336,25		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A 3,5Z350 OU TPH	FRASCO	20	R\$ 13,45	R\$ 269,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ESCOVA DENTAL ADULTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 3 OU 4 FILEIRAS DE CERDAS MACIAS DE NYLON APARADOS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO ANATÔMICO E FLEXÍVEL.	UNIDADE	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
ESCOVA DENTAL INFANTIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 3 OU 4 FILEIRAS DE CERDAS MACIAS DE NYLON APARADOS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO ANATÔMICO E FLEXÍVEL.	UNIDADE	5000	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE
DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS, COMPOSTO POR ENZIMAS (AMILASE, LIPASE E PROTEASE), FRASCO 1000ML	FRASCO	160	R\$ 22,00	R\$ 3.520,00		SUPRIR A NECESSIDADE DAS UNIDADES DE SAÚDE NO ATENDIMENTO BÁSICO REALIZADO ATRAVÉS DAS EQUIPES DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL DE ITENS 118

TOTAL GERAL: R\$ 213.287,19

DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO/SERVIÇOS/ CONSUMO

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE DE MESES/PRODU TOS	VALOR UNITÁRIO	ESTIMATIVA DE PREÇO	DATA DESEJADA PARA CONTRATAÇÃO (MÊS/ANO)	JUSTIFICATIVA
CONSULTORIA, ASSESSORIA E CONTABILIDADE PÚBLICA.	SERVIÇO	12	R\$ 3.230,00	R\$ 41.990,00		
CONSULTORIA EM LICITAÇÕES	SERVIÇO	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00		
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVIÇO	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

**PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR O SETOR DE ENDEMIAS	SERVIÇO	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS COPIADORAS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, (EXCETO PAPEL), ALÉM DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.	SERVIÇO	12	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA NO PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS NA ATENÇÃO BÁSICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO, INDEPENDENTEMENTE DE SUAS TRANSCRIÇÕES.	SERVIÇO	12	R\$ 5.600,00	R\$ 67.200,00		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA NA DESMONTAGEM, REMENDO E MONTAGEM DE PNEUS.	SERVIÇO	12		R\$ 10.000,00		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE SOFTWARE COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 05 RELÓGIOS DE PONTO ELETRÔNICO.	SERVIÇO	12	R\$ 1.380,00	R\$ 16.500,00		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS DO GRUPO (A/E) E RESÍDUOS QUÍMICOS DO GRUPO (B) E ENCAMINHAMENTO PARA TRATAMENTO (AUTOCLAVAGEM) E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS TRATADOS EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO, GERADOS NOS POSTOS DE SAÚDE DA SEDE E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO.	SERVIÇO	12		R\$ 15.060,00		
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS (LAVA A JATO) PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVIÇO	12		R\$ 3.000,00		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

**PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO AR CONDICIONADOS	SERVIÇO	12		R\$ 7.000,00		
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA E ASSESSORIA JURÍDICA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, SEU PROJETO BÁSICO, E PROPOSTA DO CONTRATADO, QUE PASSAM A FAZER PARTE INTEGRANTE DESTES INSTRUMENTOS.	SERVIÇO	12	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE IMPRESSORA E RECARGA DE CARTUCHOS/TONER.	SERVIÇOS	12		R\$ 13.520,00		
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS, LISTADOS NA REVISTA DO ABC FARMA, COM PRONTA ENTREGA.	SERVIÇOS	12		R\$ 80.000,00		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E APOIO A GESTÃO PARA A MELHORIA NO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E NO PLANEJAMENTO, VISANDO MAIOR CLAREZA NAS EXECUÇÕES TÉCNICAS DE NATUREZA OPERACIONAL, NAS ROTINAS E FLUXO DE DESPESAS, TREINAMENTOS, ORIENTAÇÕES NO SETOR DE COMPRAS, REGULARIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS.	SERVIÇOS	12	R\$. 5.000,00	R\$ 60.000,00		
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA EM SAÚDE PÚBLICA, COMPREENDENDO ACESSO AS PLATAFORMAS E FERRAMENTAS EXCLUSIVAS, ARMAZENAMENTO, BACKUP E SUPORTE AO PROCESSAMENTO DE DADOS, MEDIANTE A IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E A HABILITAÇÃO DOS USUÁRIOS E HOSPEDAGEM DO E-SUS AB EM CLOUD PRIVATE SERVERS.	SERVIÇOS	12	R\$ 2.295,00	R\$. 31.577,12		
ALUGUEL DE TENDAS	SERVIÇOS	12		R\$. 10.000		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRAPARTIDA MEDICOS PELO BRASIL	SERVIÇO	12	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS/ODONTOLOGICOS E PERMANENTES.	SERVIÇO	12	R\$ 5.000	R\$ 60.000,00		
COMBUSTIVEL PARA A FROTA DE CARROS SAUDE. GASOLINA E DIESEL.	SERVIÇO	12		R\$ 574.000,00		
PASSAGENS AEREAS	SERVIÇO	12		R\$ 15.000,00		
DIARIAS	SERVIÇO	12		R\$ 20.000,00		
LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO PASSEIO/TIPO AMBULANCIA/	SERVIÇOS	12	R\$ 20.000	R\$ 240.00,00		
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS E PEÇAS DE FROTA JA EXISTENTE	SERVIÇO	12		R\$ 180.000,00		
CONSORCIO	MANUTENÇÃO	12		R\$30.000,00		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

BUFFET PARA EVENTOS	SERVIÇO	12		R\$ 80.000,00		
DEDETIZAÇÃO	serviço	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00		CONTROLE DE PROPAGAÇÃO DE PRAGAS, CUPINS E VETORES, HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTE DEVIDAMENTE HIGIENIZADO, DA MESMA FORMA PARA LIMPEZA DE CAIXAS D'AGUA QUE ALEM DE SUJEIRA PODEM ALOCAR OUTROS TIPOS DE PRAGAS.
PNEUS	serviço	12		R\$50.189,72		FORNECIMENTO PARCELADO DE PNEUS PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS EXISTENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E UNIDADES DE SAÚDE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
RECARGA DE GÁS DE COZINHA	serviço	50	R\$125,00	R\$6.000,00		FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS EXISTENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E UNIDADES DE SAÚDE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
AGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 (VINTE) LITROS	unidade	350	R\$7,50	R\$ 2.625,00		FORNECIMENTO PARCELADO DE ÁGUA PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS EXISTENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E UNIDADES DE SAÚDE NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
QUANTIDADE DE ITENS: 30				TOTAL GERAL: R\$ 1.822.461,84		



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIÇÃO: PAGAMENTO DE PESSOAL/IMPOSTO

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE DE MESES/PRODU TOS	VALOR UNITÁRIO	ESTIMATIVA DE PREÇO	DATA DESEJADA PARA CONTRATAÇÃO (MÊS/ANO)	JUSTIFICATIVA
VENCIMENTO DE PESSOAL	MANUTENÇÃO	12		R\$ 2.610.331,26		FOLHA DE PAGAMENTO
TOTAL: R\$ 2.610.331,26						



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO
C I D A D E D E
São Francisco
Construindo uma nova história.
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIÇÃO: REFORMAS/AMPLIAÇÃO/MANUTENÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE DE MESES/PRODUTOS	VALOR UNITÁRIO	ESTIMATIVA DE PREÇO	DATA DESEJADA PARA CONTRATAÇÃO (MÊS/ANO)	JUSTIFICATIVA
OBRAS, REFORMAS, MANUTENÇÃO DE TODOS OS PREDIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.	MANUTENÇÃO	12		R\$ 80.000,00		Manter funcionamento dos predios do fundo municipal de saúde
TOTAL: R\$ 80.000,00						

THÁSSIA GABRIELLA SILVA LIMA
Secretária Municipal de Saúde



ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

C I D A D E D E
São Francisco

Construindo uma nova história.

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

ALBA DOS SANTOS NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL

DESIRÊ HORA
VICE-PREFEITA

VIVIANE BIZERRA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA 2023

O Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021) , no art. 12,VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(..) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsável pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento , elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos “

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa a racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo , a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2008 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FORMULÁRIO DE LEVANTAMENTO DE DEMANDAS DO PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE

Unidade Responsável: **Secretaria Municipal de Educação**

Responsável pela Demanda: **VIVIANE BIZERRA DO NASCIMENTO**

E-mail: **sec.educacao@saofrancisco.se.gov.br**

Telefone: **(79) 99993-1879**

2. MATERIAIS

**2.1.1 CONSUMO: 2008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO**

DESCRIÇÃO: Gêneros Alimentícios

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Processo Licitatório visando a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para os alunos	un	01	médio	R\$ 50.000,00	02/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

matriculados na rede Municipal de ensino conforme cadápio com respectivos itens e quantitativos elaborados pela Nutricionista responsável técnica do PNAE no Município.						
Chamada Pública visando contratação de cooperativa de agricultores especializada no fornecimento de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros para os alunos matriculados na rede Municipal de ensino conforme cadápio com respectivos itens e quantitativos elaborados pela Nutricionista responsável técnica do PNAE no Município.	un	01	médio	R\$ 30.000,00	02/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DAS NORMAS DO PNAE/FNDE RELACIONADA A AGRICULTURA FAMILIAR
TOTAL	-			R\$ 80.000,00		

DESCRIÇÃO: Material de Limpeza

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC MUN DE EDUCAÇÃO E DEMAIS ÓRGÃOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.	un	01	médio	R\$ 10.000,00	02/2023	PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC MUN DE EDUCAÇÃO E DEMAIS ÓRGÃOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADE DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL	un	01	médio	R\$ 5.000,00	02/2023	PARA ATENDER OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
TOTAL				R\$ 15.000,00		



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

DESCRIÇÃO: MATERIAL DIDÁTICO/ESCOLAR E DE EXPEDIENTE

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO/ESCOLAR E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SEC MUN DE EDUCAÇÃO E DEMAIS ÓRGÃOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.	un	01	médio	R\$ 30.000,00	02/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E ESCOLA DA REDE MUNICIPAL
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA ATENDER NECESSIDADES DO PNAE NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:	un	01	médio	R\$ 30.000,00	02/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E ESCOLA DA REDE MUNICIPAL
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE FARDAMENTOS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E FUNCIONÁRIOS, E AINDA CAMISAS E FAIXAS DE DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES E PROGRAMAS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	un	01	médio	R\$ 50.000,00	02/2023	OS NOSSOS ALUNOS NÃO POSSUEM FARDAMENTO ESCOLAR. ESTAR UNIFORMIZADO PERMITE QUE EM QUALQUER SITUAÇÃO FORA DA ESCOLA O JOVEM SEJA FACILMENTE IDENTIFICADO E RECONHECIDO BEM COMO NO MOMENTO DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
REGISTRO DE PREÇOS PARA	un	01	médio	R\$ 5.000,00		



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE SACOS PLÁSTICOS (GRANDE, MÉDIO E PEQUENO); BOBINA PICOTADA (MÉDIA);					02/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	un	01	médio	R\$ 20.000,00	02/2023	O PNLD NÃO FORNECE LIVRO DIDÁTICO PARA AS TURMAS DO ENSINO INFANTIL, POIS O LIVRO É UMA FONTE RIQUESSIMA E FUNDAMENTAL PARA O ENSINO/APRENDIZAGEM.
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA	un	01	médio	R\$ 10.000,00	02/2023	O PNLD NÃO FORNECE LIVRO DIDÁTICO PARA AS TURMAS DE EJA, POIS O LIVRO É UMA FONTE RIQUESSIMA E FUNDAMENTAL PARA O ENSINO/APRENDIZAGEM.
TOTAL				R\$ 145.000,00		

2.1.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :
2008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4490.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL AR CONDICIONADO COMPUTADOR IMPRESSORA	un	01	médio	R\$ 100.000,00	04/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E ESCOLA DA REDE MUNICIPAL



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

<p>REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL CONJUNTOS DE LONGARINAS BEBEDOURO COMPUTADORES DATA SHOW CAIXA DE SOM MICROFONE; PARQUE INFANTIL CONJUNTO DE MESAS E CARTEIRAS INFANTIL ESTANTES ABERTAS EQUIPAMENTOS BIBLIOTECA DO SESI PROJECTOR DE SLIDES CADEIRAS E BIRÔS BALANÇAS</p>						
<p>REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE REFRIGERADOR FREEZER; LIQUIDIFICADOR SEMI- INDUSTRIAL 2 LITROS; FOGÃO INDUSTRIAL MIXER E ALIMENTOS CÍTRICAS LINHA COMERCIAL ESPREMEDORES DE FRUTAS CÍTRICAS LINHA COMERCIAL FOGÃO INDUSTRIAL DE 4 BOCAS LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL 2 LITROS MIXER DE ALIMENTOS LINHA DOMÉSTICA REFRIGERADOR VERTICAL EM INOX-4 PORTAS LINHA COMERCIAL BEBEDOUROS DE 50 LITROS LINHA COMERCIAL</p>	un	01	médio	R\$ 100.000,00	04/2023	<p>PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E ESCOLA DA REDE MUNICIPAL</p>



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

BEBEDOUROS ELÉTRICO ACESSÍVEL LINHA DOMÉSTICA FOGÕES INDUSTRIAL DE 6 BOCAS FREEZERS VERTICAL 500L LINHA COMERCIAL LIQUIDIFICADORES INDUSTRIAL 8 LITROS REFRIGERADORES VERTICAL EM INOX (1000 L) LINHA COMERCIAL						
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MOBILIÁRIO ESCOLAR MODELO: CONJUNTOS DE ALUNOS CJA-MDF (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1.46M E1.76M) (PAR) CONJUNTOS PROFESSOR/CJC-01 CONJUNTOS ALUNO /CJA-05-MDE (PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1.46M E1.76M) QUADRO BRANCO	UN	01	MÉDIO	R\$ 120.000,00	02/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E ESCOLA DA REDE MUNICIPAL
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE VENTILADORES; NOTEBOOKS; CAIXA DE SOM; MICROFONE COM FIO E SEM FIO; HD EXTERNO; ARMÁRIOS FECHADOS; BANDEIRAS BRASIL , SERGIPE , MUNICÍPIO); SUPORTE PARA BANDEIRAS;	un	01	médio	R\$ 50.000,00	04/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA E ESCOLA DA REDE MUNICIPAL
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE	UN	50	R\$ 600,00	R\$ 30.000,00	02/2023	AJUDA AO PROFESSOR A ENFRENTAR E A LIDAR COM AS PARTICULARIDADES DE ASSIMILAÇÃO DE CONTEÚDO DE CADA ALUNO, ALÉM DE DESENVOLVER COM MAIS RAPIDEZ E EFICÁCIA SEU TRABALHO NO ÂMBITO ESCOLAR, JUNTO AO SISTEMA DE



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

ENSINO						INFORMATIZAÇÃO.
REALIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOTECA PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	UN	01	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	02/2023	POSSIBILITAR A EVOLUÇÃO MENTAL, PSICOLÓGICO E FÍSICO DA CRIANÇA POR MEIO DO LÚDICO É FUNDAMENTAL PARA O SEU DESENVOLVIMENTO.
TOTAL				R\$ 410.000,00		

3. SERVIÇOS :

**2008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA**

3.1- CONTÍNUO

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
PROCESSO LICITATÓRIO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BUTIJÃO PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.	un	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00	02/2023	GARANTIR A PREPARAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA (CONSULTORIA) EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS DE PROGRAMAS DO FNDE, ORIENTAÇÃO NA EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DO MEC E DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA À GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	UN	01	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00	01/2023	OFERECER, DENTRO OUTROS ASPECTOS, SUPORTE EXTERNO À EQUIPE INTERNA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TENDE A PRODUZIR MELHORES E MAIS EFICAZES RESULTADOS PRÁTICOS E NUM MENOR ESPAÇO DE TEMPO, POIS EXPERIÊNCIAS TESTADAS E APROVADAS EM OUTRAS REDES DE ENSINO PODERÃO ESTAR SERVINDO DE REFERÊNCIA PARA MEDIDAS QUE PODERÃO ESTAR SERVINDO DE REFERÊNCIA PARA MEDIDAS QUE PODERÃO SER ADEQUADAS PARA A REALIDADE DESTE MUNICÍPIO
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO	UN	01	médio	R\$ 30.000,00	06/2023	REALIZAÇÃO DE PROJETOS NAS ESCOLAS COMO: FEIRAS, EXPOSIÇÕES, DENTRE OUTROS.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

ALUGUEL DE TENDAS, CAMA ELÁSTICA, PISCINA DE BOLINHA, PARQUE INFANTIL, CADEIRA E MESAS						
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, BUNNER E BRACK DROP	Un	01	médio	R\$ 6.000,00	03/2023	ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS ÓRGÃOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
CONTRATAÇÃO DE MONITORES PARA O TRANSPORTE ESCOLAR	Un	04	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00	03/2023	AUXILIAR OS MOTORISTAS E GARANTIR O ZELO PELO PATRIMÔNIO PÚBLICO.
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CARRO DE SOM	Un	01	MÉDIO	R\$ 10.000,00	02/2023	ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS ÓRGÃOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA(CONSULTORIA) NA FORMAÇÃO EM SERVIÇO DE PROFESSORES E CONSELHOS MUNICIPAIS.	Un	01	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	01/2023	VIABILIZAR A FORMAÇÃO EM SERVIÇO PARA CONSELHOS MUNICIPAIS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO LOCADOR PARA SEDIAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Un	01	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	01/2023	A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NÃO POSSUI SEDE PRÓPRIA.
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO LOCADOR PARA ATENDER OS ALUNOS INTEGRANTES DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL	Un	01	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	01/2023	AS ATIVIDADES COMPLEMENTARES ACONTECEM NO CONTRA TURNO, ONDE AS ESCOLAS NÃO TÊM ESPAÇOS FÍSICOS PARA ESTE FIM.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM BUFÊ	Un	01	MÉDIO	R\$ 20.000,00	02/2023	NOS EVENTOS EDUCACIONAIS, CAPACITAÇÕES E FORMATURAS
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA EXCURSÕES PEDAGÓGICAS	UN	01	MÉDIO	R\$ 10.000,00	05/2023	AS ATIVIDADES EXTRA CLASSE SÃO FUNDAMENTAIS PARA O PROCESSO PEDAGÓGICO E AS EXCURSÕES EDUCACIONAIS PODEM TAMBÉM PROPORCIONAR.
CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS PARA EVENTOS NAS DATAS COMEMORATIVAS DO ANO LETIVO	UN	01	MÉDIO	R\$ 6.000,00	05/2023	NOS EVENTOS EDUCACIONAIS, CAPACITAÇÕES E FORMATURAS



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO ALUGUEL DE ESTRUTURA DE PALCO E SOM	UN	01	MÉDIO	R\$ 6.000,00	05/2023	NOS EVENTOS EDUCACIONAIS, CAPACITAÇÕES E FORMATURAS
CONTRATAÇÃO DE BANDA MUSICAL	UN	01	MÉDIO	R\$ 6.000,00	05/2023	NOS EVENTOS EDUCACIONAIS, CAPACITAÇÕES E FORMATURAS
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DECORAÇÃO E ANIMAÇÃO DE EVENTOS	UN	01	MÉDIO	R\$ 6.000,00	05/2023	NOS EVENTOS EDUCACIONAIS, CAPACITAÇÕES E FORMATURAS
REALIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOFTWARE EDUCACIONAL PARA USO DE DIÁRIO DE CLASSE ELETRÔNICO E SISTEMA ACADÊMICO	UN	01	MÉDIO	R\$ 30.000,00	02/2023	A IMPLANTAÇÃO DO DIÁRIO ELETRÔNICO E SISTEMA ACADÊMICO VAI VIABILIZAR A MODERNIZAÇÃO E AGILIDADE DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS.
REALIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULAS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO	UN	02	R\$ 80.000,00	R\$ 160.000,00	02/2023	AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
TOTAL				R\$ 400.600,00		



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME**

3.2 NÃO CONTÍNUOS :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AÉREA JUNTO À COMPANHIA CREDENCIADA	UN	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00	03/2023	ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS
PAGAMENTO DE DIÁRIA – FORA DO ESTADO	UN	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	03/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E Pousada, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
PAGAMENTO DE DIÁRIA – DENTRO DO ESTADO	UN	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	03/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E/OU ESTADIA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DOS PRÉDIOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	UN	08	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00	02/2023	GARANTIR UM AMBIENTE MAIS LIMPO, HIGIENIZADO E SEGURO QUANTO ÀS DOENÇAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL	UN	01	médio	R\$ 5.000,00	02/2023	ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS ÓRGÃOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO	UN	10	médio	R\$ 2.000,00	02/2023	MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO OS ARES CONDICIONADOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	UN	05	médio	R\$ 25.000,00	01/2023	MANTER OS VEÍCULOS EM PERFEITAS CONDIÇÕES PARA TRANSPORTAR EM SEGURANÇA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA O CARNAVAL DAS ESCOLAS	UN	04	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00	02/2023	DESPERTAR NO ALUNO O INTERESSE EM RELAÇÃO AS FOLIAS CARNAVALESCAS, RESGATANDO AS TRADIÇÕES.
CONTRATAÇÃO BANDA DE FANFARRA PARA O DESFILE CÍVICO	UN	04	R\$ 10.000,00	R\$ 40.000,00	07/2023	VALORIZAR A IMPORTANCIA E O SIGNIFICADO DO ATO DE PATRIOTISMO QUE REPRESENTA O DESFILE CÍVICO.
CONTRATAÇÃO DE UM PARQUE DE DIVERSÃO PARA O DIA DAS CRIANÇAS	UN	04	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	07/2023	OFERTAR AOS ALUNOS UM MOMENTO DE LAZER, AJUDANDO NO DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES, MAIS AUTONOMIA E LIBERDADE PARA OS PEQUENOS.
TOTAL				R\$ 141.000,00		



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

4. OBRAS E INSTALAÇÕES – 44905/00

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
REALIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO VISANDO A CONTRATAÇÃO PROFISSIONAL LIGADO A ÁREA DE PINTURA ARTÍSTICA PARA AS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL.	UN	01	MÉDIO	R\$ 5.000,00	04/2023	O COLORIDO NA PRÉ ESCOLA ALÉM DE ESTIMULAR OS SENTIDOS, AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, INCENTIVA A PERCEPÇÃO DAS CORES E DESENVOLVE A PARTE DA CRIATIVIDADE.
TOTAL				R\$ 5.000,00		

Viviane Bizerra do Nascimento

VIVIANE BIZERRA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DECRETO Nº 212/2019



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO - SERGIPE



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com



Gestão 2021 a 2024.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA 2023

O Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), no art. 12,VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(...) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsável pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos.

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa à racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo, a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2002 - SECRETARIA DE CULTURA

2. RESUMO DO PLANO:

Formulário de Levantamento de Demandas do PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE

Unidade Responsável: **Secretaria Municipal de Cultura**

Responsável pela Demanda: **Renato Rodrigues Santos**

E-mail: secults.f@hotmail.com

Telefone: (79) 99830-9012

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
MATERIAIS DE CONSUMO	UN			0	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MATERIAIS PERMANENTE	UN				PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
SERVIÇOS CONTINUADO	UN				AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

SERVIÇOS NÃO CONTINUADO	UN				REALIZAR OS SERVIÇOS DE MANEIRA EFICIENTE
DIÁRIAS - CIVIL	DI	04	R\$ 400,00		AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	UM	02	R\$ 2.000,00		ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS
TOTAL		06	R\$ 2.400,00		

2.1 MATERIAIS

2.1.1 CONSUMO:

2003 – Manutenção da Secretaria de Cultura

339030 – Material de Consumo

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

DESCRIÇÃO: Combustíveis

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de empresa especializada visando o fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades dos veículos desta Secretaria Municipal	LT	1.000	R\$ 5,58	R\$ 5.580,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		1.000	R\$ 5,58	R\$ 5.580,00		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

DESCRIÇÃO: Gêneros Alimentícios

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
AÇÚCAR: CRISTAL, SACAROSE DE CANA - DE- AÇÚCAR, NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO - PRÓPRIO DO TIPO DE AÇÚCAR, COR - PRÓPRIA DO TIPO DE AÇÚCAR, CHEIRO – PRÓPRIO, SABOR – DOCE	KG	12	R\$ 4,89	R\$ 58,68	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM PACOTE DE 500GR	PCT	48	R\$ 13,49	R\$ 647,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ADOÇANTE DIETÉTICO DE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR.	UN	6	R\$ 5,25	R\$ 31,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO DOCE TIPO MARIA - PACOTE DE 400G, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINMHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIROGENADA, SAL, COM EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GR	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL	-	106	R\$ 33,63	R\$ 937,70		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

DESCRIÇÃO: Material de Limpeza

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CESTO PARA LIXO, TELADO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 5 LITROS	UN	03	R\$ 21,60	R\$ 64,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FLANELAS MACIA 39X59 C/10	UN	02	R\$ 28,83	R\$ 57,66	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
DESODORIZADOR DE AMBIENTES, EMBALAGEM COM 400ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. CX 12X400ML	CX	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 70° GL OU MAIS – DESINFETANTE DE USO GERAL, 1L.	UN	50	R\$ 11,41	R\$ 570,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MASCARAS DESCARTAVEIS COM TRIPLA PROTEÇÃO CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	12	R\$ 21,96	R\$ 263,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		79	R\$ 93,70	R\$ 1.075,28		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

DESCRIÇÃO: Material de Expediente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMP A VENTILADA , CORPO PLASTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO POONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	05	R\$ 22,35	R\$ 111,75	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR MATERIAL METAL TIPO ALICATE CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRANDE 26/6, APOIO EMBORRACHADO	UN	03	R\$ 27,77	R\$ 83,31	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR PARA MADEIRA GRANDE	UN	01	R\$ 102,56	R\$ 102,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES	UN	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA , caixa com 50 unid - CX	CX	10	R\$ 20,14	R\$ 201,40	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS REMOVIVEIS, 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS 76X102MM, PACOTES COM 4 BLOCOS	PCT	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,46	R\$ 12,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,26	R\$ 11,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL INOXIDAVEL TIPO ESPATULA TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	UN	03	R\$ 1,39	R\$ 4,17	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, FLUORESCENTE CORES VARIADAS CARACTERISTICA ADICIONAIS TRAÇO 4 MM	UN	12	R\$ 1,98	R\$ 23,76	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
QUADRO PARA MURAL	UN	01	R\$ 68,39	R\$ 68,39	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
APAGADOR QUADRO BRANCO., MATERIAL BASE FELTRO MATERIAL CORPO PLASTICO COMPRIMENTO 15 CM LARGURA 4,50 CM, ALTURA 25 CM	UN	01	R\$ 6,88	R\$ 6,88	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA PILOTO PRETA; VERDE;AZUL, BEM COM 10 UNIDADES	CX	01	R\$ 4,09	R\$ 4,09	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290 MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. ESTREITA	UN	12	R\$ 10,38	R\$ 124,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO COMPRIMENTO 297 MM LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2 COR BRANCA	RS	60	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
HD EXTERNO 1 TERABYTE USB 3.0 BLACK STEA1000400 EXPANSION SEAGATE	UN	03	R\$ 362,65	R\$ 1.087,95	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		142	R\$ 668,45	R\$ 3.450,42		

2.1.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

1002 – Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para a Secretaria de Cultura 449052 – Equipamentos e Material Permanente 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BRAÇO	UN	01	R\$ 735,91	R\$ 735,91	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
NOTEBOOK TELA SUPERIOR A 14 POLEGADAS NUCLEOS POPR PROCESSADOR; 4A 8 ARMAZENAMENTO HDD, SEM DISCO HDD GB GARANTIA DE 36 MESES INTERATIVIDADE, ARAMAZENANMENTO SSD 310 A 500, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTROMATICA, SISTEMA OPERACIONAL, MEMORIA RAM; SUPERIOR A 8 G.	UN	01	R\$ 5.521,89	R\$ 5.521,89	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COMPUTADOR COMPLETO COM MONITOR, DE LED 17,5, TECLADO MULTIMIDIA, MOUSE BOX OPTICO COM FIO PRETO USB, CPU QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 POSSUIR DISCO RIGIDO (SSO) 500GB MEMORIA RAM DE 04 GOGABYTES PRA CIMA, PACOTE LIBRE OFFICE COMPLETO, HDMI, NFULL HD E VGA , USB, 4 TRASEIRAS E 2 FRONTAIS, 5 CONEXÃO DE AUDIO INSTALAÇÃO PARA MOUSE E TECLADO , GARANTIA DE 12 MESES	UN	01	R\$ 5.820,00	R\$ 5.820,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GAVETEIRO BAIXO ESCRITÓRIO 4 GAVETAS TRANCA 4 RODINHAS CINZA, CONFECCIONADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO BP, O QUE PROPORCIONA ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, COMPRIMENTO: 46,5 CM, LARGURA: 40,5 CM, ALTURA: 67,0 CM, 4 GAVETAS, PRIMEIRA GAVETA COM TRANCA	UN	01	R\$ 505,91	R\$ 505,91	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA FUNÇÃO FAX, VELOCIDADE 40 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSOS, CAPACIDADE DA BANDEJA 250 FOLHAS, MEMORIA 256 MB, SISTEMA WINDOWS 7;8;10, RESOLUÇÃO 1.200 X 1.200 DPI	UN	01	R\$ 2.676,33	R\$ 2.676,33	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TRAJES JUNINOS FEMININOS E MASCULINOS PARA OS COMPONENTES DA QUADRILHA JUNINA "ARRASTAPÉ"	UN	64	R\$ 300,00	R\$ 19.200,00	06/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS E DE CARÁTER TRADICIONAL DA SECRETARIA.
ESTABILIZADOR DE TENSÃO 300 VA BIVOLT	UN	02	R\$ 214,50	R\$ 429,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ARMARIO EM AÇO INOX COM 2 PORTAS 160X75X40CM NA COR CINZA	UN	01	R\$ 1.691,25	R\$ 1.691,25	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		72	R\$ 36.580,29	R\$ 36.580,29		

3. SERVIÇOS:

2003 – Manutenção da Secretaria de Cultura

339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

3.1 Contínuos:

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE PALCO DE PEQUENO PORTE, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	UN	20	R\$3.330,00	R\$ 66.600,00	01/2023 - 06/2022 - 10/2022	PALCO PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS DE PEQUENO PORTE, EM DECORRÊNCIAS DAS COMEMORAÇÕES CULTURAIS E RELIGIOSAS LOCAIS, BEM COMO DOS POVOADOS E ASSENTAMENTOS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE PALCO DE GRANDE PORTE, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	UN	06	R\$ 6.500,00	R\$ 39.000,00	01/2023 - 06/2022	PALCO PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE CAMAROTE DE MÉDIO PORTE, COM	UN	05	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	01/2023 - 06/2022	CAMAROTE PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

MONTAGEM E DESMONTAGEM						
CORRESPONDENTE À LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MÉDIO PORTE	UN	08	R\$ 6.665,00	R\$ 53.320,00	01/2023 - 06/2022 - 10/2022	TRIO ELÉTRICO PARA REALIZAÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS LOCAIS, DOS POVOADOS E ASSENTAMENTOS; BEM COMO EVENTOS CULTURAIS EM DATAS COMEMORATIVAS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS DE PEQUENO PORTE	UN	22	R\$ 2.666,00	R\$ 58.652,00	01/2023 - 06/2022 09/2022 - 10/2023	PALCO PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE	UN	04	R\$ 8.500,00	R\$ 34.000,00	01/2023 - 06/2022	SONORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE BARRICADAS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	UN	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00	01/2023 - 06/2022	BARRICADAS PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE PÓRTICO MEDINDO 8,00X10,00M - ESTRUTURA DE ALUMÍNIO	UN	08	R\$ 1.833,00	R\$ 14.664,00	01/2023 - 06/2022	PÓRTICO PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, VERSÃO STANDARD (CAIXA DE DEJETOS COM ASSENTO, SUPORTE HIGIÊNICO, IDENTIFICAÇÃO DE GÊNERO, PONTOS DE VENTILAÇÃO E ABERTURA PARA CIRCULAÇÃO)	UN	50	R\$ 265,00	R\$ 13.250,00	01/2023 - 06/2022	BANHEIRO QUÍMICO PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO
LOCAÇÃO DE GRID 14X12 COM 4M DE ALTURA EM ESTRUTURA METÁLICA Q30	UN	08	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00	01/2023 - 06/2022	GRID PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO
CORRESPONDENTE A LOCAÇÃO DE DETECTORES DE METAL	UN	30	R\$ 51,00	R\$ 1.530,00	01/2023 - 06/2022	DETECTORES DE METAL PARA REALIZAÇÃO DAS FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, COMO SANTOS REIS, CAVALGADAS E FESTEJOS JUNINOS



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: secults.f@hotmail.com

CORRESPONDENTE A CONTRATAÇÃO DE BANDAS MUSICAIS	EVENTUAL			R\$ 500.000,00	01/2023 - 06/2022 - 10/2022 - 12/2023	BANDAS PARA REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO, BEM COMO OS EVENTOS DE CARÁTER CULTURAL E COMEMORATIVO
TOTAL		176	R\$ 829.000,391	R\$ 829.000,391		

3.2 Não Contínuos:

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Treinamento e Capacitação – Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídica)	UN	05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	01/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
TOTAL				7.500,00		

4. DIÁRIAS – CÍVIL

2003 – Manutenção do Gabinete da Prefeita

339014 – Diárias-Civil

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Pagamento de Diária – Dentro do Estado (ASSESSORIA DO SECRETÁRIO)	DI	04	R\$ 100,00	R\$ 400,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Dentro do Estado	DI	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: secults.f@hotmail.com

(SECRETÁRIO)						EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Dentro do Estado (OUTROS SERVIDORES)	DI	05	R\$ 60,00	R\$ 300,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Pagamento de Diária – Fora do Estado (SECRETÁRIO)	DI	05	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	01/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
TOTAL:		24		R\$ 3.200,00		

Renato Rodrigues Santos
Secretario Municipal de Cultura
Decreto n° 20/2020



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO - SERGIPE





SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

PREFEITA:
ALBA DOS SANTOS NASCIMENTO

VICE-PREFEITA:
DESIRÊ HORA

SECRETÁRIO DE FINANÇAS:
JOSÉ CARLOS SOUZA SOARES

Gestão 2021 a 2024.



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA 2023

O Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), no art. 12, VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(..) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos “

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa a racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo, a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2006 - SECRETARIA DE FINANÇAS



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

2. RESUMO DO PLANO:

Formulário de Levantamento de Demandas do PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE

Unidade Responsável: **Secretaria Municipal de Finanças**

Responsável pela Demanda: **José Carlos Souza Soares**

E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

Telefone: **(79) 99865-8820**

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
MATERIAIS DE CONSUMO	UN	287	R\$ 5.463,40	01/2023 10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MATERIAS PERMANENTE	UN	11	R\$ 20.050,11	08/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
SERVIÇOS CONTINUADO	UN	04	R\$ 320,00	07/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
SERVIÇOS NÃO CONTINUADO	UN	05	R\$ 7.500,00	03/2023	REALIZAR OS SERVIÇOS DE MANEIRA EFICIENTE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	UN	02	R\$ 8.000,00	03/2023	ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS
DIÁRIAS-CIVIL	DI	10	R\$ 7.000,00	03/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
TOTAL		319	R\$ 48.333,51		



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

2.1 MATERIAIS

2.1.1 CONSUMO: 2009 – Manutenção da Secretaria de Finanças 339030 – Material de Consumo 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

DESCRIÇÃO: Combustíveis

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de empresa especializada visando o fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades dos veículos desta Secretaria Municipal	LT	12.000	R\$ 5,58	R\$ 66.960,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		12.000	R\$ 5,58	R\$ 66.960,00		

DESCRIÇÃO: Gêneros Alimentícios

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
AÇÚCAR: CRISTAL, SACAROSE DE CANA - DE- AÇÚCAR, NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO - PRÓPRIO DO TIPO DE AÇÚCAR, COR - PRÓPRIO DO TIPO DE AÇÚCAR, CHEIRO – PRÓPRIO, SABOR – DOCE	KG	12	R\$ 4,89	R\$ 58,68	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM PACOTE DE 500GR	PCT	48	R\$ 13,49	R\$ 647,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

ADOÇANTE DIETÉTICO DE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR.	UN	6	R\$ 5,25	R\$ 31,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO DOCE TIPO MARIA - PACOTE DE 400G, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINMHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIROGENADA, SAL, COM EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GR	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL	-	106	R\$ 33,63	R\$ 937,70		

DESCRIÇÃO: Material de Limpeza

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CESTO PARA LIXO, TELADO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 5 LITROS	UN	03	R\$ 21,60	R\$ 64,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FLANELAS MACIA 39X59 C/10	UN	02	R\$ 28,83	R\$ 57,66	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
DESODORIZADOR DE AMBIENTES, EMBALAGEM COM 400ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. CX 12X400ML	CX	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 70° GL OU MAIS – DESINFETANTE DE USO GERAL, 1L.	UN	50	R\$ 11,41	R\$ 570,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MASCARAS DESCARTAVEIS COM TRIPLA PROTEÇÃO CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	12	R\$ 21,96	R\$ 263,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		79	R\$ 93,70	R\$ 1.075,28		

DESCRIÇÃO: Material de Expediente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMPA VENTILADA , CORPO PLASTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO POONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	05	R\$ 22,35	R\$ 111,75	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR MATERIAL METAL TIPO ALICATE CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRANDE 26/6, APOIO EMBORRACHADO	UN	03	R\$ 27,77	R\$ 83,31	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR PARA MADEIRA GRANDE	UN	01	R\$ 102,56	R\$ 102,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES	UN	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, caixa com 50 unid - CX	CX	10	R\$ 20,14	R\$ 201,40	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS REMOVIVEIS, 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS 76X102MM, PACOTES COM 4 BLOCOS	PCT	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,46	R\$ 12,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,26	R\$ 11,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL INOXIDAVEL TIPO ESPATULA TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	UN	03	R\$ 1,39	R\$ 4,17	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, FLUORESCENTE CORES VARIADAS CARACTERISTICA ADICIONAIS TRAÇO 4 MM	UN	12	R\$ 1,98	R\$ 23,76	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
QUADRO PARA MURAL	UN	01	R\$ 68,39	R\$ 68,39	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
APAGADOR QUADRO BRANCO., MATERIAL BASE FELTRO MATERIAL CORPO PLASTICO COMPRIMENTO 15 CM LARGURA 4,50 CM, ALTURA 25 CM	UN	01	R\$ 6,88	R\$ 6,88	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA PILOTO PRETA; VERDE;AZUL, BEM COM 10 UNIDADES	CX	01	R\$ 4,09	R\$ 4,09	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290 MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. ESTREITA	UN	12	R\$ 10,38	R\$ 124,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO COMPRIMENTO 297 MM LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2 COR BRANCA	RS	60	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
HD EXTERNO 1 TERABYTE USB 3.0 BLACK STEA1000400 EXPANSION SEAGATE	UN	03	R\$ 362,65	R\$ 1.087,95	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		142	R\$ 668,45	R\$ 3.450,42		



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

2.1.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :

1005 – Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Veículos para a Secretaria de Finanças

449052 – Equipamentos e Material Permanente

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BRAÇO	UN	03	R\$ 735,91	R\$ 2.207,73	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
NOTEBOOK TELA SUPERIOR A 14 POLEGADAS NUCLEOS POPR PROCESSADOR; 4A 8 ARMAZENAMENTO HDD, SEM DISCO HDD GB GARANTIA DE 36 MESES INTERATIVIDADE, ARMAZENAMENTO SSD 310 A 500, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTROMATICA, SISTEMA OPERACIONAL, MEMORIA RAM; SUPERIOR A 8 G.	UN	01	R\$ 5.521,89	R\$ 5.521,89	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COMPUTADOR COMPLETO COM MONITOR, DE LED 17,5, TECLADO MULTIMIDIA, MOUSE BOX OPTICO COM FIO PRETO USB, CPU QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 POSSUIR DISCO RIGIDO (SSO) 500GB MEMORIA RAM DE 04 GOGABYTES PRA CIMA, PACOTE LIBRE OFFICE COMPLETO, HDMI, NFULL HD E VGA , USB, 4 TRASEIRAS E 2 FRONTAIS, 5 CONEXÃO DE AUDIO INSTALAÇÃO PARA MOUSE E TECLADO , GARANTIA DE 12 MESES	UN	01	R\$ 5.820,00	R\$ 5.820,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GAVETEIRO BAIXO ESCRITÓRIO 4 GAVETAS TRANCA 4 RODINHAS CINZA, CONFECCIONADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO BP, O QUE PROPORCIONA ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, COMPRIMENTO: 46,5 CM, LARGURA: 40,5 CM, ALTURA: 67,0 CM, 4 GAVETAS, PRIMEIRA	UN	01	R\$ 505,91	R\$ 505,91	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

GAVETA COM TRANCA						
IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA FUNÇÃO FAX, VELOCIDADE 40 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSOS, CAPACIDADE DA BANDEJA 250 FOLHAS, MEMORIA 256 MB, SISTEMA WINDOWS 7;8;10, RESOLUÇÃO 1.200 X 1.200 DPI	UN	01	R\$ 2.676,33	R\$ 2.676,33	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FRIGOBAR COMPACTO 90L NA COR BRANCO 110 V	UN	01	R\$ 1.198,00	R\$ 1.198,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ESTABILIZADOR DE TENSÃO 300 VA BIVOLT	UN	02	R\$ 214,50	R\$ 429,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ARMARIO EM AÇO INOX COM 2 PORTAS 160X75X40CM NA COR CINZA	UN	01	R\$ 1.691,25	R\$ 1.691,25	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		11	R\$ 18.363,79	R\$ 20.050,11		



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

3. SERVIÇOS :

2009 – Manutenção da Secretaria de Finanças
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

3.1 Contínuos :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contribuição mensal desta associação com representação em Aracaju-se junto a este município, ser debitado em conta corrente durante o exercício de 2023	MÊS	12	R\$ 1.796,40	R\$ 21.556,80	01/2023	CONTRIBUIÇÃO MENSAL DESTA ASSOCIAÇÃO COM REPRESENTAÇÃO EM ARACAJU-SE JUNTO A ESTE MUNICÍPIO, PARA FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SERGIPE.
Correspondente a prestação de serviços bancários com FOPAG desta Secretaria Municipal.	UN	01	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	01/2023	MANUTENÇÃO DE CONTA FOPAG PARA PAGAMENTOS DE FUNCIONÁRIOS.
Correspondente a retenção de 1% das receitas arrecadadas para formação do pasep deste município durante o exercício do ano de 2023.	UN	01	R\$ 351.000,00	R\$ 351.000,00	01/2023	REPASSE DE RECEITAS ARRECADADAS PARA FORMAÇÃO DO PASEP DESTE MUNICÍPIO.
Correspondente ao INSS referido ao programa de regularização de débitos previdenciários do estado e municípios (PREM) MP 778/2017 deste município durante o exercício de 2023.	UN	01	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	01/2023	SERVIÇOS PREVIDENCIÁRIOS REFERIDO AO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS DO ESTADO E MUNICÍPIOS (PREM) MP 778/2017.
Serviços de cadastramento e recadastramento de imóveis urbanos e rurais neste município.	SV	01	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	01/2023	ATUALIZAR O CADASTRO DE IMÓVEIS NESTE MUNICÍPIO, DEVIDO A FALTA DE RECADASTRAMENTO EXISTE MUITOS IMÓVEIS DESATUALIZADOS.
Serviços de Locação de veículos para atender sem motorista para atender as demandas desta Secretaria Municipal	MÊS	12	R\$ 2.090,00	R\$ 25.080,00	07/2023	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BEM PERMANENTE E MELHORIA DA QUALIDADE DO AMBIENTE DE TRABALHO.
TOTAL		04	R\$	R\$		



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

3.2 Não Contínuos :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Treinamento e Capacitação – Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídica)	UN	05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	03/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DE MAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
TOTAL		05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00		

4. Passagens e Locomoção: 2009 – Manutenção da Secretaria de Finanças 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de Passagem Aérea Junto à Companhia Credenciada	UN	02	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00	03/2023	ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS
TOTAL		02	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00		



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: pmsf-financas@bol.com.br

5. Diárias-Civil: 2009 – Manutenção da Secretaria de Finanças 339014 – Diárias-Civil 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Pagamento de Diária – Fora do Estado	DI	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	03/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
TOTAL		10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00		

José Carlos Souza Soares
Secretario de Finanças
Decreto n° 58/2022



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

2023

PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO - SERGIPE





SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

PREFEITA:
ALBA DOS SANTOS NASCIMENTO

VICE-PREFEITA:
DESIRÊ HORA

SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO:
ROSIMARY DE OLIVEIRA ROCHA

Gestão 2021 a 2024.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PCA 2023

O Planejamento Anual de Contratações previsto na Lei 14.133/2021 e as vantagens de sua aplicação.

Para que a Gestão das Contratações sejam eficiente, é importante que haja um planejamento adequado das compras públicas. O Planejamento é um princípio fundamental da Administração Pública e, portanto, deverá manifestar-se em todas as atividades.

A Lei de Licitações (Lei 14.133/2021) , no art. 12,VI, versa sobre a elaboração de um Plano Anual de Contratação, in verbis:

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

(..) VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento , elaborar plano de contratação anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidade sob sua competência, garantir o conhecimento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

1º O Plano Anual de Contratação anual que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitação e na execução dos contratos “

Conforme preconiza o dispositivo legal, o PAC visa a racionalização das contratações e isso quer dizer que o objetivo é fazer uma programação da necessidade de determinada contratação, através da previsão de consumo , a partir do prognóstico da sua utilização provável e necessária.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

LEI N° 192/2022 – De 15 de Abril de 2002.

“Modifica a lei n° 152/99 sobre a Estruturação da Administração do Município de São Francisco. Cria a Secretaria de Controle Interno e dá outras providências”

Seção XIII

Da Secretaria de Controle Interno

Art. 57 A. É da Competência da Secretaria de Controle Interno:

- I – avaliar o cumprimento das metas previstas no Plano Plurianual, a execução dos programas de Governo e do Orçamento Municipal;*
- II – comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto a eficácia e a exigência da gestão orçamentária, financeira e patrimonial, nos órgãos e nas entidades da Administração Pública Municipal, bem como da aplicação de recursos públicos por entidades de atreito;*
- III – exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como os direitos e haveres do município;*
- IV – Apoiar o controle externo no exercício de sua função institucional;*
- V – Aperfeiçoar a gestão pública, nos aspectos de formulação, planejamento, coordenação, execução e monitoramento das políticas públicas;*
- VI – Subsidiar o Poder legislativo, o Tribunal de contas e o Ministério Público na fiscalização da lei Complementar Federal n° 101/2000, especialmente no que se refere a:*

- a. Alcance das metas estabelecidas na LDO;*
- b. Medidas adotadas para o retorno da despesa total com pessoal ao respectivo limite, nos termos da lei;*



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

c. *Providências tomadas conforme dispositivo legal, para recondução dos montantes das dívidas consolidada e mobiliária aos respectivos limites;*

d. *Destinação de recursos obtidos com a alienação de ativos;*

VII – Fiscalizar os atos de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da Administração Municipal;

VIII – Normalizar, sistematizar e padronizar os sistemas operacionais e dos órgãos e das unidades da Administração Municipal;

IX – Consolidar interna trimestral, nas áreas, contábil, financeira, patrimonial e operacional, nas unidades administrativas sob o seu controle, remetendo relatório ao Tribunal de Contas;

X – Prestar assessoramento ao Prefeito Municipal nos assuntos relativos ao Controle Interno;

XI – Verificar a consistência dos dados contidos no Relatório de Gestão Fiscal, conforme estabelecimento na Lei Complementar nº 101/2022 bem como o seu cumprimento no âmbito de suas competências;

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14017 - SECRETARIA DE CONTROLO INTERNO



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

2. RESUMO DO PLANO:

Formulário de Levantamento de Demandas do PCA

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE	
Unidade Responsável: Secretaria Municipal de Controle Interno	
Responsável pela Demanda: Rosimary de Oliveira Rocha	
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br	Telefone: (79) 99154-9554

Descrição	Unidade	Quantidade	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
MATERIAIS DE CONSUMO	UN	287	R\$ 5.463,40	01/2023 10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MATERIAS PERMANENTE	UN	11	R\$ 20.050,11	08/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
SERVIÇOS CONTINUADO	UN	04	R\$ 320,00	07/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
SERVIÇOS NÃO CONTINUADO	UN	07	R\$ 15.500,00	03/2023	REALIZAR OS SERVIÇOS DE MANEIRA EFICIENTE
DIÁRIAS-CIVIL	UN	10	R\$ 7.000,00	03/2023	
TOTAL		319	R\$ 48.333,51		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

2.1 MATERIAIS

2.1.1 CONSUMO: 2089 – Manutenção da Secretaria de Controle Interno 339030 – Material de Consumo 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

DESCRIÇÃO: Gêneros Alimentícios

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
AÇÚCAR: CRISTAL, SACAROSE DE CANA - DE- AÇÚCAR, NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO - PRÓPRIO DO TIPO DE AÇÚCAR, COR - PRÓPRIA DO TIPO DE AÇÚCAR, CHEIRO – PRÓPRIO, SABOR – DOCE	KG	12	R\$ 4,89	R\$ 58,68	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM PACOTE DE 500GR	PCT	48	R\$ 13,49	R\$ 647,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ADOÇANTE DIETÉTICO DE SUCRALOSE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANOS, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR.	UN	6	R\$ 5,25	R\$ 31,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO DOCE TIPO MARIA - PACOTE DE 400G, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINMHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIROGENADA, SAL, COM EXTRATO DE	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GR						
TOTAL	-	106	R\$ 33,63	R\$ 937,70		

DESCRIÇÃO: Material de Limpeza

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CESTO PARA LIXO, TELADO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 5 LITROS	UN	03	R\$ 21,60	R\$ 64,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FLANELAS MACIA 39X59 C/10	UN	02	R\$ 28,83	R\$ 57,66	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
DESODORIZADOR DE AMBIENTES, EMBALAGEM COM 400ML, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. CX 12X400ML	CX	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO 70° GL OU MAIS – DESINFETANTE DE USO GERAL, 1L.	UN	50	R\$ 11,41	R\$ 570,50	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
MASCARAS DESCARTÁVEIS COM TRIPLA PROTEÇÃO CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	12	R\$ 21,96	R\$ 263,52	01/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		79	R\$ 93,70	R\$ 1.075,28		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

DESCRIÇÃO: Material de Expediente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL, ESCRITA FINA PONTA MEDIA DE 0,7 OU 0,8MM TINTA DE QUALIDADE E SECAGEM RÁPIDA COM TAMPAS VENTILADAS, CORPO PLÁSTICO (PVC) CRISTAL, INCOLOR SEXTAVADO PONTA DE TRUNGSTÊNIO, DISPONIBILIZADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	05	R\$ 22,35	R\$ 111,75	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR MATERIAL METAL TIPO ALICATE CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRANDE 26/6, APOIO EMBORRACHADO	UN	03	R\$ 27,77	R\$ 83,31	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPEADOR PARA MADEIRA GRANDE	UN	01	R\$ 102,56	R\$ 102,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES	UN	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA, caixa com 50 unid - CX	CX	10	R\$ 20,14	R\$ 201,40	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVOS REMOVÍVEIS, 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS 76X102MM, PACOTES COM 4 BLOCOS	PCT	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,46	R\$ 12,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CLIPES PARA PAPEL EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO TRATAMENTO ANTI FERRUGEM TAMANHO 6/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	05	R\$ 2,26	R\$ 11,30	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

EXTRATOR INOXIDAVEL GRAMPO, TIPO SUPERFICIAL MATERIAL ESPATULA NIQUELADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	UN	03	R\$ 1,39	R\$ 4,17	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA PLASTICO, FLUORESCENTE MARCA-TEXTO TIPO PONTA MATERIAL CHANFRADA, CORES VARIADAS CARACTERISTICA ADICIONAIS TRAÇO 4 MM	UN	12	R\$ 1,98	R\$ 23,76	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
QUADRO PARA MURAL	UN	01	R\$ 68,39	R\$ 68,39	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
APAGADOR QUADRO BRANCO., BASE FELTRO MATERIAL CORPO PLASTICO COMPRIMENTO 15 CM LARGURA 4,50 CM, ALTURA 25 CM	UN	01	R\$ 6,88	R\$ 6,88	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
CANETA PILOTO PRETA; VERDE;AZUL, BEM COM 10 UNIDADES	CX	01	R\$ 4,09	R\$ 4,09	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PASTA ARQUIVO TIPO REGISTRADORA AZ LARGURA 290 MM ALTURA 345 MM LOMBADA 75 MM, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM VISOR. ESTREITA	UN	12	R\$ 10,38	R\$ 124,56	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO COMPRIMENTO 297 MM LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2 COR BRANCA	RS	60	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
HD EXTERNO 1 TERABYTE USB 3.0 BLACK STEA1000400 EXPANSION SEAGATE	UN	03	R\$ 362,65	R\$ 1.087,95	10/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		142	R\$ 668,45	R\$ 3.450,42		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

2.1.2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :

2089 – Manutenção da Secretaria de Controle Interno

449052 – Equipamentos e Material Permanente

15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BRAÇO	UN	03	R\$ 735,91	R\$ 2.207,73	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
NOTEBOOK TELA SUPERIOR A 14 POLEGADAS NUCLEOS POPR PROCESSADOR; 4A 8 ARMAZENAMENTO HDD, SEM DISCO HDD GB GARANTIA DE 36 MESES INTERATIVIDADE, ARAMAZENAMENTO SSD 310 A 500, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTROMATICA, SISTEMA OPERACIONAL, MEMORIA RAM; SUPERIOR A 8 G.	UN	01	R\$ 5.521,89	R\$ 5.521,89	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
COMPUTADOR COMPLETO COM MONITOR, DE LED 17,5, TECLADO MULTIMIDIA, MOUSE BOX OPTICO COM FIO PRETO USB, CPU QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 POSSUIR DISCO RIGIDO (SSO) 500GB MEMORIA RAM DE 04 GOGABYTES PRA CIMA, PACOTE LIBRE OFFICE COMPLETO, HDMI, NFULL HD E VGA , USB, 4 TRASEIRAS E 2 FRONTAIS, 5 CONEXÃO DE AUDIO INSTALAÇÃO PARA MOUSE E TECLADO .	UN	01	R\$ 5.820,00	R\$ 5.820,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
 CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
 E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

GARANTIA DE 12 MESES						
GAVETEIRO BAIXO ESCRITÓRIO 4 GAVETAS TRANCA 4 RODINHAS CINZA, CONFECCIONADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO BP, O QUE PROPORCIONA ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, COMPRIMENTO: 46,5 CM, LARGURA: 40,5 CM, ALTURA: 67,0 CM, 4 GAVETAS, PRIMEIRA GAVETA COM TRANCA	UN	01	R\$ 505,91	R\$ 505,91	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA FUNÇÃO FAX, VELOCIDADE 40 PPM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSOS, CAPACIDADE DA BANDEJA 250 FOLHAS, MEMORIA 256 MB, SISTEMA WINDOWS 7;8;10, RESOLUÇÃO 1.200 X 1.200 DPI	UN	01	R\$ 2.676,33	R\$ 2.676,33	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
FRIGOBAR COMPACTO 90L NA COR BRANCO 110 V	UN	01	R\$ 1.198,00	R\$ 1.198,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ESTABILIZADOR DE TENSÃO 300 VA BIVOLT	UN	02	R\$ 214,50	R\$ 429,00	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
ARMARIO EM AÇO INOX COM 2 PORTAS 160X75X40CM NA COR CINZA	UN	01	R\$ 1.691,25	R\$ 1.691,25	07/2023	PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES INSTITUCIONAIS ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA.
TOTAL		11	R\$ 18.363,79	R\$ 20.050,11		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

3. SERVIÇOS :

2089 – Manutenção da Secretaria de Controle Interno
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

3.1 Contínuos :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Serviços de Manutenção e Limpeza de ar condicionado	UN	04	R\$ 80,00	R\$ 320,00	07/2023	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BEM PERMANENTE E MELHORIA DA QUALIDADE DO AMBIENTE DE TRABALHO.
TOTAL		04	R\$ 80,00	R\$ 320,00		



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

3.2 Não Contínuos :

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de Passagem Aérea Junto à Companhia Credenciada	UN	02	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00	03/2023	ADQUIRIR PASSAGENS A FIM DE FACILITAR A LOCOMOÇÃO PARA OUTROS ESTADOS
Treinamento e Capacitação – Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídica)	UN	05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	03/2023	AUXILIAR A CONTROLADORIA NO ACOMPANHAMENTO DO PCA E DEMAIS NORMAS VIGENTES DEVIDO AO PEQUENO NÚMERO DE SERVIDORES
TOTAL		07	R\$ 5.500,00	R\$ 15.500,00		

4. Diárias-Civil: 2089 – Manutenção da Secretaria de Controle Interno 339014 – Diárias-Civil 15000000 – Recursos não Vinculados a impostos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Estimativa de preço	Data desejada para contratação (mês/ano)	Justificativa
Pagamento de Diária – Fora do Estado	DI	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	03/2023	AUXILIAR NAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA, POR SERVIÇO EVENTUAL REALIZADO EM OUTRO PARA CONGRESSOS, CURSOS, ENTRE OUTRAS DEMANDAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

TOTAL		10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	
--------------	--	----	------------	--------------	--

Ágape Sistemas - AgGestor



PREFEITURA MUN DE SAO FRANCISCO
PRACA SANTOS SOBRINHO, 246, CENTRO
CEP: 49.945-000
CNPJ: 13.118.435/0001-87

Página 60 de 60

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2023

PODER: 2 - EXECUTIVO

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

UNIDADE 14017 - SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

CONTA	FONTE	DOTAÇÃO	VALOR
PROJETO: 04.124.0001.1065 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO			
4490.52.00.00	15000000	Equipamentos e Material Permanente	3.000,00
TOTAL			3.000,00
ATIVIDADE: 04.124.0001.2089 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO			
3190.11.00.00	15000000	Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil	48.900,00
3190.13.00.00	15000000	Obrigações Patronais	10.868,00
3190.16.00.00	15000000	Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil	500,00
3190.92.00.00	15000000	Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
3190.94.00.00	15000000	Indenizações e Restituições Trabalhistas	500,00
3350.41.00.00	15000000	Contribuições	550,00
3350.43.00.00	15000000	Subvenções Sociais	550,00
3390.08.00.00	15000000	Outros Benefícios Assistenciais	500,00
3390.14.00.00	15000000	Diárias-Civil	500,00
3390.30.00.00	15000000	Material de Consumo	500,00
3390.36.00.00	15000000	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física	2.200,00
3390.39.00.00	15000000	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica	500,00
3390.40.00.00	15000000	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	500,00
3390.46.00.00	15000000	Auxílio-Alimentação	500,00
3390.92.00.00	15000000	Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
3390.93.00.00	15000000	Indenizações e Restituições	500,00
TOTAL			68.568,00
TOTAL DE PROJETO			3.000,00
TOTAL DE ATIVIDADE			68.568,00
TOTAL DE OPERAÇÃO ESPECIAL			0,00
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA			71.568,00

Rosimary de Oliveira Rocha



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Praça Santos Sobrinho, 246 – Centro – São Francisco/SE
CEP.: 49945-000 – TEL.: (79) 3367-1180 - CNPJ: 13.118.435/0001-87
E-mail: sec.controleinterno@saofrancisco.se.gov.br

Secretario de Controle Interno
Decreto n° 93/2022